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Kraków, 28 listopada.
S y tu ac ja  w E gipcie chw ilow o została  załago­

dzona. I rzeczyw iście zarządzen ia  A nglji odn iosły  
sku tek . L iga N arodów  nie odw ażyła się interwe- 
ttjować w za ta rg u  angielsko-egipskim  m im o, że 
izą d  E g ip tu  o to  się do niej w r ó c i ł .  Na teren ie  
D iiędzrnarodow ym  chw ilow o w ypadk i w Egipcie 
zosta ły  w yczerpane.

Ale na dalszą m etę znaczenie ich je st nadal 
tiuże. W ypadkam i tym i zainteresowała się bardzo 
Żywo prasa sow iecka, co św iadczy, że  R osja  so­
w iecka coraz wyrażaiiej stara się roztoczyć opie­
kę nad w szystkim i ludami Azji i Afryki i zwrócić 
je w pierwszym rzędzie przeciw Anglii. Pow iada 
m y w pierw szym  rzędzie, to  znaczy, że propagan­
da rewolucyjna sow ietów  jest wymierzona także  
przeciw innym mocarstwom, posiadającym  kolo- 
u je w A zji i A fryce. T ak  zam ieszczonej przez nas 
d z iś^Jep eszy  z P ary ża  dow iadu jem y się o propa­
gandzie kom unistycznej we francuskim Tunisie.

T en  właśaide fak t jednoczesnego  niebezpieczeń­
s tw a  ze s trony  rew olucyjnej p ropagandy  sow ie­
tów  wskazuje państwom  zagrożonym porozumie­
nie się i wspólną akcję obrony. N aw ołuje do te ­
go p rasa  francuska  narodow a w przeciw ieństw ie 
do lew icow ej, k tó ra  o sty g ła  znacznie w sw ojej 
p rzy jaźn i do A ngłji po zm ianie tam  rządu z so- 
cja.fetycznego .Mae D onalda na k onserw atyw ny  
iBaldw ina.

Nie p rzesądzając  dalszego rozwoju w ypadków , 
zau w aży ć  należy , że w polityce m iędzynarodo­
w ej daje się obserwować w dalszym ciągu prze­
noszenie się punktu ciężkości do Azji i Afryki. 
Tam  ścierają  się dążenia imperjaJne Anglji z im- 
perjałizmem rewolucyjnym  sow ietów , tam kon­
centruje się konflikt nigdy nie gasnący Stanów  
Zjednoczonych i Japonji.

W zw iązku z zagadnienia m i tam  w y p ły w ają ­
ce mi u regu lu je  się praw dopodobnie stosunek  A n­
glii do F rancji. Tu należy zauw ażyć, że u k o n ­
flikcie angieisko-egipśkm i uczucia, p rasy  n ie ­
m ieckiej prawie jednolicie zwracały się przeciw  
Anglji. Ma to sw oje znaiftzeuio. k tó re  ja k  docho­
d zą  wiadom ości z L ondynu nie uszło uw agi sfor 
polftyę.znyc.łi A nglji. O kazuje się że N iem cy m a­
ją  n adal sw oją łinję po lityczną w spraw ach  ko­
lon ja  lny cli. zw róconą przeciw  A nglji.

W  pow yższym  w ypadku  z Niem cam i dzieje się 
jak  zw ykle, gdy  nad sy tu a c ją  po lityczną zapanu­
je doniosłe zdarzenie. W  obliczu tak ieg o  zdarze­
n ia  w yjaśn ia ją  się s tan o w isk a  poszczegó ln rcli 
p ań stw , w ystępu ją  na jaw  ich najis to tn ie jsze  in ­
te resy , w y raża ją  się o tw arcie  na jg łębsze sym pa-

Paryż. PAT). .Wczoraj odibylio się .na Quai d f0.rsey 
ważne posiedzenie, poświęcone sprawie Tunisu. Po­
stanowiono' powołać d;o życia komisję doradczą, któ- 
■raby miała na. celu rozpatrzenie zarządzeń, jakie m ia­
łyby być zaproponowane Beyorwi Tunisu.

W edług informacji ,,Matin‘a “ zarządzenia o charak­
terze łi-boralmym polegałyby na zaprawa dizoo/u nowe­
go ustroju municypalnego oraz udzieleniu swobód w 
dziedzinie organizacji zawodowej.

Ja k  snę dowiaduje ..Journal11 i „Petit Parisien11 na 
wczoraijszcni posiedzeniu omawiano. także sprawę pro 
pagandy komunistycznej w Tunisie oraz sprawę oby­
watelstwa osadników włoskich.

tje . W  obecnym  m om encie zdarzeniem  liaezelmem 
jes t polityka Anglji zmierzająca do wzmocnienia 
imperjalizimi brytyjskiego i starcie się w tern jej 
dążeniu z imperjalizftiem rewolucyjnym  Rosji so­
wieckiej. To zdarzenie naczelne gó ru je  n ad  sy ­
tu a c ją  m iędzynarodow ą do tego stopnia , że zm u­

sza w szystk ie  m ocarstw a do usto sunkow an ia  się 
wobec niego. Jest rzeczą charakterystyczną, że 
N iem cy wspierane od dłuższego czasu przez An- 
glję w tym  wypadku stanęły swemi sympatjami 
przeciw niej. Czy nie powinno to być ostrzeże­
niem dla Anglji?

W Egipcie następuje uspokojenie.
Paryż. (PA T.) 27 bm. Spraw ozdaw ca ..P e tit 

Jo u m a lu "  w K airze m iał rozm ow ę z egipskim pre 
zydentein ministrów Ziwrarem, k tó ry  ośw iadczył, 
że dzięki rozwadze narodu i współpracy króla sy ­
tuacja polepsza się.

Spodziew am  się. pow iedział Z iw ar pasza, że 
dojdziemy do porozumienia z Anglikami w spra­
wne administracji Nilu. K olonje cudzoziem skie nie 
pow inny się niczego obaw iać, albow iem  m ają za ­
pew nioną ochronię. Rząd jest zdecydow any prze-

dew szystkiein utrzymać porządek w kraju.
Chartum. (PAT.) Tymczasowe dowództwo egip­

skich sił zbrojnych wydało rozkaz, aby oddziały e- 
gipskie ewakuowały natychmiast Sudan. 4-ty bata- 
ljon już odjechał, zaś 3-ci batailjom z artylerją wyru­
szy w najkrótszym czasie.

Londyn. (PAT.) Reuter donosi z Kairo, żc w dro­
dze do Sudanu są wojska z Suezu, Malty i Gibral­
taru.

Prasa sowiecha i trzecia międzynarodówka przeciw Angqi
Moskwa. (AW.) i.iPIraiwda11 zamieszcza artykuł 

wstejmy w sprawie konfliktu ąngielsko-egipskiego. 
LAwmałtawn anigiefiisiktie ■dzs&nmłfc nazywa niesłychanym 
w tomie i treści wystąpię ntem. Anglicy żądaiją od 
Egiptu, aby wyraełkł lig  siły zbrojnej, płacił Anglii! 
daiiKiny i aby wNiwiiięftrana: poffityka była falką, jakiej 
che,? augieWkiit poCciju, Wystąpienie angielskie jod 
piie-wisizym objalwenn polityki tiwardeij reiki obecnego 
gaibiinctai. Nie należy zapominać, że Wielka Brytanja 
jest tylko małą wysepką w morzu własnych kofonfij 
i że w miarę jaik wzrasta emancypacja narodów za­

mieszkujących kolonje — Anglji może zabraknąć 
twardych rąk dla realizacji swych imperjalistyczmych 
celów.

X" Rygi domioeizą:
• Ziimowjew' w imieniu KoininUonnu wystosował do 

komunistów egipskich pismo, w którem naiwtoJuijie ich 
do podtrzymania nacjonalistycznego ruchu w Egip­
cie w walce z angielskim kapitalizmem. Po załatwie­
niu się z kapitalistami! angiektkiimi. komun iści egipscy 
powinni wypowiedzieć .walikę burżuaiaji miejscowej.

Prasa niemiecka zajmuje to samo stanowisko co I prasa
sowiecka

Londyn. (AW.) Iteieinimlki angielskie zajmują się 
iźyiwio rozgłosem, jaki wywołają sprawa egipska. Ży­
we protesty wywołał zwłaszcza w prasie angielskiej 
zarzut, spotykany głównie w prasie niemieckiej o po­
równaniu ultimatum angielskiego z ultimatum au­
striackim po mordzie w Sarajewie.

„Times11 ośiwiaidoiżn,, że deklaracja niepodległości 
Egiptu z roku 1922 związania jest czterema warun­
kami i jeden z nich odnosi się do Sudanu. Nie ulega 
wąitipMmwA, iż rząd amgM»iki positcipoiwal śeiśfo we­

dług swych komipełem.ciji i posądzanie Anglji o złą 
wolę jest n,k*lutiz.nj9. Oddanie sprawy Lidze Narodów 
nie przyniosłoby ani wiele dobrego, ani wiele złego.
Zalakowanie się Anglji' odpowiada. ściśle m tewsom 
świata i Egiptu. Optują angielska z pewnością nie 
miioJmlby nic);.prz:ec'iw(kiO' temu, alby 'sąd1 oilnjelkltyiwmy 
zbadał postępowanie Zaigłulkr paszy, jednakże była­
by  to  czynność przedwczesna' i wymagająca -wiciu 
« i.cpotrzcbj i ych dochodzę ii.

Życzliwe dla Anglii stanowisko prasy francuskiej
Prasa ta jednak wypomina Anglji, że inne było niejednokrotnie stanowisko tej ostatniej

wobec Francji.
Paryż. (iPAT). ..Echo idie Baris11 wyraża przekona­

nie, że sojusz francusko-angielski mógłby uzyskać 
nowe oparcie w związku ze sprawą egipską, albowiem 
sojusz ten odpowiada zasadniczym interesom obydwu 
narodów związanych w równym stopniu z terytorjami 
Afryki północnej i narażonemi na te same niebezpie­
czeństwa w Europie.

..Ere NouYclile11 om awiając. odmowne stanowisko
— o o o

Anglji w sprawie propozycji przekazania kwesfji 
egipskiej Lidze Narodów pisze: Nie dyskutujmy tego 
faktu, lecz ii nie zapominajmy o nim. W dniu, w któ­
rym Anglia będzie initiemveujować w sprawach doty­
czących nie Afnyki, lecz Europy, przyozem w grę bę­
dą wchodziły żądania francuskie, będziemy mogli pod 
trzymać zdanie, iż nikt niema prawa żądać od nas 
składania rachunków.

Londyn. (AW.) Korespondent ..I>ady Teflegiraęih“ 
podaje z K onstantynopola, że powstanie antysowiec- 
kde ogarnęło cały Kaukaz od granicy tureckiej do 
Riosfoka. Manno1, że obszar tam zamieszkały jest przez 
12 miljonów, wailka; z sowietami napotyka, n a  powa­
żne przeszkody, gdyż na Kaukazie znajdują się dwie

armje czerwone, a  Wszyscy komulnteci są doskionaio 
uzbrojeni, podczasi gdy ludność niema bron.i'. Kores­
pondent ptodaijio również. że na Ukrainie nad Wołgą 
i na północy Kaukazu panuje głód. We wszystkich 
tych ókoKitcadi chłopi usposobieni są dla sowietów 
bardzo wrogo.
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Polityka zagraniczna Sowietów.
Co Rakowski powiedział o Polsce.

Moskwa. (AW.) Ralkwtslkiy udzielił wwpółpraoo- 
wtoiJkjoiwi ..Iztwiestij" w. Londynie wywiadu, w któ­
rym scliiairalfoteryiziciwtał stosunki zagraniczne Związku 
sowieckiego w sposób następujący:

Uitirizymanie normaihradi nuoMUutoów dyplomatycz­
nych 2 AingSją jest w otbecwg chwali bardziej ti.ieizibę- 
daie niż przy poprzednim rządzie, ponieważ mniej jest 
punktów stycznych mięzdy Anglją a sowietami, tern 
potrzebniejsze jest regulowanie stosunków dla pod­
trzymania konfliktów wyrównania starć. Wąitipf.ę. 
aby  możliwymi byt powrót ivv stemmikaicli amgio-.-io- 
wieckiidi do stutaw qavo .poprzeidimiją^ego mzinanie, po­
nieważ byliby to brclk zbyt ryzykowny, na który nie 
pófdizie żaden rząd w chwili, gdy utrzymanie pokoju 
jest piowisizeeihiną konJenan<sśc3ą. Co się tyczy losów 
itrakjtatiu aingdCMsiciwiecikiego, to wśród1 sfer konserwa­
tyw nych istnieją awiotemiklcy aioiasizenzemia handlu 
iz sowietami i osobiście. ni« wliczą w możliwość za­
stąpienia trak tatów  podpisanych przez inne. ponie­
waż sowiety poszły w istniejących traktatach do 
najdalszych granic i dalej iść nie mogą. Sowiety nfe 
ukryw ają tego. że są zainteresowane rynkiem angiel­
skim, lecz i dila AmgLjł rynek sowietki p'o*:adn duże 
znaczenie n-ietyllko dla .prowadzenia. w rozmiarach 
przedwojennych, leeiz także dla wytrzymania koniku- 
rtnc.ji z ilnnemi państwami, swiziegółmle ze Stanami 
Zjednoczonymi. Ni,eimicami i Francją. Powszechną o- 
baiwę wzbudzają w Anglji rokowania c utworzeniu 
franko-niemiecfciego konsorcjum metalowego, które 
za gr aża aa mód siki t mu przemysłów ii met ałurg iu a; i en i u.

Co się tyczy stosunków Franko-sowieckich, to ure­
gulowanie icili napotyka na duże trudności z powodu 
sprawy długów przedwojennych. Oipin.ja fran-en-slkn 
wiaiiira pogodzić « ę  z myślą., że dlii icwioclkiich mas 
robotniczych i włościąńsfcieh jesit do przyjęcia tylko 
takie roEwiązaoie tej kweytji, które dostarczy mait,e- 
rjahiych korzyści oibu stronom i •wynagnódizi olbrzy­
mie stru ty  poniesione wtskjittek iaiteirweucji. której im-

Kaitojwice. (PAT.) 27 bm. Na. wjczoinajwzem posće- 
diizęiitu Sajm/u śląskiego odesłano na wstępie do ko- 
mfeiji -prawu iksacy projekt uoiwej ordynacji wyborczej 
do gmin wiiejskiioh i miejskich, poieizem uchwalono 
w trzecim czytaniu ustawę, na mocy której prawni,e 
następstwo 9karbu śląskiego powierzono prokurato- 
rji generalnej, a na pokrycie kosztów z tern połączo­
nych ucihwalloiiio wstawić jia przyszły rok do budże­
tu śląskiego kwotę około 11 liiiiillj. izl.

Dłuższa dyslkusja rozwinęła się następnie nad spra­
w ą polepszeniu u posażeńia duchawiieństwa rzymsko- 
kat. i interesów kośełeilinycłi w Województwie górno­
śląskim. W tej sprawie sejm ucifowailiił wezwać radę 
wojewódizłtwa,, alby od dnia 1 st. 1925 r. wypłacono 
duchowieństwu rzym.-kat. pohory w myśl ustawy 
pruskiej z dnia 26 maja 1909 r. i usitaiwy aiustrja,dkiej 
z 28 utarcia. 1918 r. z prze walutowaniem marek nie­
mieckich i koron austrjaakiioh na złote. Nadto rada 
Województwa ma w ciągu 14 dlni przeclfażyć projekt 
ustaw y umożliwiającej pobór podatku kościelnego 
przez pairafje w górnośląskiej części województwa, 
n a  uitTizyniainie dinchowiife listwa. W dyskusji naid tą 
spraw ą dłuższą mowę wygłosił przedstawiciel klu­
bu niemieckiego Szczepanik, podkreślając ogólne po­
trzeby poiwKizedbaiiegio pókojtu, dziękując ministrowi 
spraw  zagram. Skrzyńskiemu, oraz wojewodzie ślą­
skiemu za ich enuncjacj-e- w sprawie sprawiedliwego 
traktow ania wszystkich obywateli baz różnicy naro­
dowości,' podinorząc rówiniież wystąpienie. pos. Kor­
fantego w  tym  duchu. W dalteym ciągu siwego prz;e- 
mówdeinra pos. Sizeizeipoiuilk zaatakował gwałtownie 
polskie duchowieństwo na Śląsku, zarzucając mu nie­
właściwe traktowanie katolików niemieckich. Mimo 
to  klub niemiecki glosować Ujdzie, oświadczył mów- 
ca, «a polepszeniom bytu duszpawteinzy. Przeciwko 
opłacaniu księży ®e Skarbu państwa .przemawiał 
pnzadsitiawiiicM PPS. pot*. Machaj. Z zaiczutami posila 
Szcizeipioniiika poiazymiompini kis.iężoan pokfcim polemi­
zował pos. Kempka (Cli. D.),

Następne w myśl wininękni naglągo1 kornii«ja, apro- 
wńzaicyjmia uicihiwtiliila reizotocję, wzywającą wojewotłę 
śląskiego, ażeby u rządu centralnego' poczynił od­
powiednie kroki, w celu zniżenia cen na artykuły 
pierwzsej potrzeby, mianowicie: 1) pracz abuiiżemie

isjiiroitorlką by/ła Frainieija.
iSMspwlnie do 'kir.lklalkroituych o-slwiadcizeń mwiiisftra 

Remesizai. iż Czechotsloiwacija ido chce uprzedzać F ran­
cji w sprawie mzuiatóa- sioiwhtówj, iiałeiżatoby sądlzić, 
iż oibocni wisizalkiie pipzeesElkody dilu prawnego uir/sgiu- 
lawaniia isitmlicijących jauż fakityeiziiiy.ch sto?iuaików zo­
stały m-ihyłoini".

Bardziej skomplikciwaniie przedstawiają się stosun­
ki z Rnmuinją, co do której sowiety dkmeśMy siwoje 
siamciwi-iko na koufereaiiaji włiadeii.Jkicj.

Państwa graniczące ze związkiem sowieckim po­
dzielić można na takie, które ciążą ku morzu Bałtyc­
kiemu i takie, które ciążą ku morzu Gzamemu i śród­
ziemnemu. iPod wzglądem geograficznym pierwsze 
znajdują się w sferze działania Anglji. Aczkolwiek 
k-h rcizwój (•Ikomeimlieizjny Zwłązainy jeisit główmie z na- 
■szym roiziwioijum, lęcz stoisonneik nasz do nich zależeć 
będzie oczywiście od stosunków angiedsko-soiwieckich 
i cd tego, jaik dalece potrafimy wciągnąć je w sferę 
naszych wpływów ekonomicznych.

Co się tyczy drugiej grupy, dto kitóreij ciząścłlonTO 
iiadtiży Roilska, to jest ona zanicpoikojuna wznowie- 
uliem normalnych stosluujkóiw soiwiecko4ran|cu-skich. 
\Vipra‘Wilz:e rząd firauwaiski poi?ipi«sizył ją uspokioić 
i mię ózy ii.-.munti przeiks«itaW'ł putiefcitiwio w Wanbza- 
iwć# na aimibiaisaidę. De Mioimziie zamieściił w swych wy- 
•v\ ia kuch pra-oiwych uspakające Rumuuiję oświadcze­
nie w kwest.ji Besaratoji. Jeduakżg, jcrżeói państiwa, te 
będą kontynmoiwiać swoją politykę agresyiWną.. to  nile 
zdołają orne po dąwneiniiu w tym samym słoipniiii Li­
czyć na' p.fi|j:«TC.:e Framiciji. choicóaż awiąizante są z nią 
pnzymieirzcim.

W augielskilcii kołach pdliłycizniycih duże wrażcniic 
wywołała ostatnio moiwa senatora Borah ożyWioma 
przyp.tóiiiią do nas. Jesteśm y ocizywiście gotowi w ka­
żdej chwili przystąpić do rokowań skoro tylko Stany 
Zjednoczone nas uznają.

frachtów kolejoiwych na wiszysitikLe. artykuły  sipożyiw- 
■cze siprciwadsKłinc z Jmnycłi dziełm.k pioillslfcicli na Gór­
ny  Śląsk. 2) przez obniżenie podatku przemysłowego 
na zboże, względnie niąlkę i chtdb (oibnotoiwiegoi), po- 
łćenająic go tyllko raiz i to w miiniiniiailiiiej wyistokosoi 
uaijwyżej 4 proc. Pciza tern wezwano wojewodę, alby 
idln •podiniestenia- sprawności aprloiwiitatciji Góinnegu 
Śląi-ika pobzynil kirolki ceiltfin przysipeszenia doiwoscu 
żywych zwierząt. Dalej reizioliucija. wyraża przielkioma- 
mśe. że do oibniżenia drożyiany .pnzycizyniiiłoiby się ziva- 
'(lanłie cibniiżemie stoipy proccfintoiwaj ra  kreidyty uidlziie- 
łianie w bamikaioh. Celem uizyislkain.ia obniiżemia słiopy 
procent owej w bainikaidh prywatnych, bankom pofofc- 
raijąicym zi>yt wysokie pirocomity nie poiwimiein Banik 
Dołlstoi, anii Baing Gosipiodairsitiwa. Krajioiwiego udmiieilać 
uediyskomta. Dalej uiclhiwałioiniO' naigiiość wnhJsfou pas1. 
Sikory. N. P. R. przec-jiwklo iwoijelktoiwainrimu anies.ie- 
niiiii n.iekltórych dlni. ąwiąltoczin.ydłi.

iPrzy końcu poereidizieiniai wiui.ósł onaiz imisadm ił potu. 
Rakowski (Oli. D.) naisitęipnjącą interpelację podpisa­
ną przez wszystkich polskich posłów stronnictw Ch. 
D., PPS., N. P. R., oraz dzikich. (Dziś piisuna diouioi- 
szą, że w Lipsku zakończył się proces powstańców 
górnośląskich, wyrokiem skazującym głównego oskar 
żomego). Dailecy jesteśmy oid mieszania, się do tiryibu- 
uałiu w sipraiwie wyaniairu sipraiwiiedliiwiości w ilnn.yim 
ipańs.t'vri,e. .Sojjiin siląf-kł niema po temni. koiną>eftoncyh, 
ani ciięci iwyiWoływiam.iia i,ncy:ł!eintu ipoliltycemiegio, 
w procesie tym jednaik, a raczej w umotywowaniu 
wyroku jest coś co poza osobą oskarżonego, poza za- 
rzucanemi mu przestępstwami, oraz poza wymiarem 
kary wybiega właśnie poza ramy postępowania, jest 
w motywowaniu wyroku twierdzenie, że polskie mi­
nisterstwo spraw wojskowych organizoiwalo rozmaite 
ziąiziki powstańcze, mające na celu przyłączenie do 
Pólsiki caełgo Górnego Śląska. Nile wiemy j-a,k zarea­
guje  na to miinłsiteirisfiYMo spraw woijsfcowycli. W sej­
mie śląskim należy jednak w tmiiemu prawdy stwier­
dzić jedno, że trybunał w Lipsku myli się, jeśli są­
dzi, że Śląsk poirwaJ za broń wskutek jakiejś agita­
cji zewnętrznej. Stwierdzam uroozyśaie w imienihi 
wszystkich wyborców śląskich, że lud śląski sam 
z własnej woli i wewnętrznej konieczności przepro­
wadzał walkę o zrzucenie jarzma, sam przez to po­

nosi odpowiedzialność wobec dziejów. Twierdzić ooć 
przeciwniagio byłoby umniejszeniem jego zasług, 3 
przez to twierdzonoby nieprawdę. Wobec powyższe­
go stanu rzeczy niżej podpisani zapytują wojewodę* 
jakie kroki Rząd polski zamierza przedsięwziąć, aby 
podobnie nieprawdziwe twierdzenie sprostować. N*a 
tum poeiienjjzenje ztimikmięito,

l posiedzenia Rady Ministrów.
Warszawa. (PAT.) 26 bm. Radia nililmiistróiw na po* 

isieidizoniai w dmim 26 list. powzięła ii'aisitęprjąc.e uciłiiwa 
ły: 1) Zmianę statutu Polskiej Akademji Umiejętno­
ści. 2) Uiehmuałę doityiciząicą ląwirotu wtoclaom woji-too1' 
wyim butiiynlków, w  Bnzcśdiu nad Bugiem, zajnioiwa- 
myidh pnzuz władz o kioUcijciŵ e i piizjelkiaizaailiu dla 'P0* 
trzclbująicego gaimuwoiiu w  Noiwej Wiiłojce buidlymlkn 
Ibytegio. sizipMaila psycilrjiatryiczneigo. 4) Zmianę proijelk- 
tu  uisitaiwy upoważniającą niiimiisitira- przemysłu i han- 
dłiu w poiroiauiniiiieuiiu iz iiiimymi mHuiiwtrami do wyidauia 
jedhwniatyieŁ na cały olbsiziair PaiKsiiwa praapiKow. od- 
■.notśiząicycłi -lę do zakładania urządzeń, oraz ruchu fa­
bryk prochu i materjałów wybuchowych. 5) Rozpo- 
rzą  lizen i (v w spraiwie 'Zaisitotoiwaiii ia przepiisów roaspo- 
rząidizonia raiTiy mimistrów z 25 marea 1924 r. do u- 
uzęldiilików zajm,uijąioyidli staai:oiw'it-lka‘ pierwszej kalte- 
gonjii w pfołkniiraiHoirji giin.er<Jueij. 6) Projekt uiitawy o 
prowilziomjiuini bnidlżrf.iciwjmi od 1 st. do 31 marca 19(25.
7) Projekt do ro-zliomriząiiłiziciii.iti. prezydenta RzcnzypiO- 
spoflliitoj o organizacji tymczasowego wydziału samo­
rządowego we Lwoiwie przez redukcję urzędników.
8) Pnojćkit rciaporząicteenia prezydenta Rizoicizypoisipok 
o uproiszczeniiu postępowania dyscyplinarnego i wzmo 
cnienie nadzoru nad tym postępowaniem. 9) Projekt 
iroizjpomządKenia. p.reizydieuta Rizeicizypioisipoit. o fuzji spó­
łek akcyjnych i spółek z ograniczoną odpowiedzial­
nością.

I  Meksyku w y b i ł a  r m l i i a .
Londyn. (\AiSS.) Naiftoiizły tm 'WKilitamośni jakoby 

w Meksyku wybuchła ponownie rewolucja. Na czele 
ruchu stoi Huerta.

Zbliżenie Chin do Japonii
iLomdym. (AW.) „Darjly Muiił" dionioisi z Tok ku, że 

uaipo-iii-ika prasa przyipłisułje wielkie znaczenie podróży 
Sunjjatsena do Japonjł, gdyż przypuszczają, iż do­
prowadzi ona do ścisłej współpracy z Japonją. Sun- 
jatsen przybył już do Koibe w towarzystwie swej ro­
dziny. Oświadczył on, iż uważa nowego prezydenta 
Tuan Szi Ju za jedynego człowieka, któryby mógł 
w obecnej chwili rządzić.

 xox------
Z OSTATNIEJ CHWILI.

SYTUACJA W EGIPCIE ULEPSZA SIĘ.
Londyn. (PAT.) 27 bm. „ T im w  ulowom z K;iói-o, 

że konlerencja lorda Ałlemlby z egipskim premjerem 
wyikazuje pewiien postęp. iSąldlząi, że w naijóJiższyełi 
48 goJiziinacłi dioiji llzle do puiroauiniluii.ia.

Tewflik Naizim pasza został zainianowany prezy­
dentem senatu.

Weidile donietóiiemiu. z Kaiiro brygada wojsk angiel­
skich w tern piechota z nałożonymi na karabiny ba­
gnetami przeszła ulicami miasta. Oczekują nadejścia 
nowego pułku z Gibraltaru.

„Times “ domową z Kiałiro, że jeden z policjantów 
ranionych w czasie zamachu na gen. Staacka poznał 
w jednym z aresztowanych mordercę generała.

W edług wliiaidoiniiości otrzymanych z K ałm  panuje 
tam zupełny spokój. Kioireepouiidionit „llmiós" doinoisi, 
że kolonje cudzoziemskie w Kairze całkowicie uznają 
słuszność kroków angielskich w Egipcie i upatrują 
w nich gwarancję bezpieczeństwa i porządku publi­
cznego.

,.Daily Tdogiraiplr1 pisząc o odpowiedzialności mię­
dzynarodowej AngJji. w lorJlniesiieniiu do kiwieistji egdp- 
isMaj, utrzj-miuije, że pojawiające się tu i ówdzie'gło­
sy co do tego, że kwesitja egipska podlega kompe­
tencji Ligi Narodów są właśnie w sprzeczności z du­
chem paktu Ligi Narodów. Dzienni :lk uważa, że kwte- 
stja. egipska jest spraiwą wewnętrzną Anglji i przy­
pomina doktrynę Monroe wyłączającą obowiązek 
przedstawienia tego rodzaju sporów przed forum mię­
dzynarodowe. JieśBii. duoidlzi o sitosiunidk Ąiigliii do. E- 
gilptu, to intaniciją prtaadstiaiwiilciielM Angiyi, podpiis.uiją'- 
cydh konnv’oii'cgę, bylio poidpoinząidikiowain.ie spraw am- 
gLlo^eigiiipłkroh polłltycie wewiuętiranej Anglji. Dlatego 
toż sprawy te i na«M miusizą być w ten sposób trak­
towane. Co dtoityozy narodów!, które posiadają w E- 
giijpctie znaczne imtere^y, to narody te mSotylikio. uzna­
ły  to sitaimowislko, aile uówin.iietż uważają Angftję 
pańsitwo 'wjłliomywiiujące fuinlki(.yę sipecjailną ^[lieikaiina 
hitoresów tyclh państw  w Egipcie.

Przeciw wyrokowi w procesie lipskim.
1  p o sied ze n ia  Se jm u  Ś lą sk ie g o .

Uposażenie duchowieństwa rzym.-fcatol. — Aprowizacja Górnego Śląska. — Górny Śląsk wałczył z wła­
snej decyzji i sam ponosi odpowiedzialność wobec dziejów
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Ostatni dzwonek.
i Warszawa, 27 listopada.

tU  wybitnego posła ziemi wileńskiej otrzy­
mujemy pauiżsey a.rtytkuł:

Dotychczasowa polityka rządu połisUdegio na kre- 
wbolioidiiiiah — bnzieiba to sobie powiedzieć o- 

twarde — była. z jednej stromy szeregiem popełniLo- 
błędów, a z drugiej zaś karygodną bezczynmo-

Boimimo niebywałego ucisku ze st-irony władz ro- 
*S!jNkIelu ludność miejscowa na Kresach wschodnich, 
Przedewszystkiaem ludność białoruska, wykazywała 
w okresue niewoli dużo tendencji do przyjmowania 
kultury pO-LsIfiiiCj.

Ciążono iti uo polskości — kiu językowi polskiemu, 
jak ku czemuś lepszemu, wyższemu.

Oiażoniu temu dało wyi.iaz ssiainciwisko mas Ludo­
wych na .ziemiach wscłiodiuiich w pierwszym okresie 
powołamia. do życia pańshwa naszego, kiedy to bez 
Wyjądku, poiwv«ticilmta domagano się szkoły polskiej, 
a nie innej i trzeba było całej rzeszy płatnych ze 
skarbu polskiego agitatorów z obozu fe..leiraJistyozinp- 
gx>, ażeby w posizioziagiólinydh wypuJoacth wywołać żą­
danie szkoły, coiprawda nie białoruskiej, jak to  chcie­
li nasi niepowołani politycy' damiou.oślliL, leciz raczej 
rosyjskiej.

Dalszy ciąg odpolszozeńia kraju wykonują znako­
micie, pod slkiizydiean opeflauikizean bearwiódmie wyso­
ce loiwaincypydn poii.dkkili czynników' rządzących, 
płatni agitatorzy bolszewiccy.

Ze et:omy Państwa Poklkicgo nie zrobiono dotych­
czas nic, ażeby ów ,,prestige“ polskości nie tylko 
podnieść, ale nawet utrzymać na dawnej wysokości. 
Ludność poWką na  k.msa.cih traktuje się kiouscklwieut- 
nie po macoszemu.

K ie m ów m y już o ty~c.li rrzełmiuh luidnościj pofckiaj, 
fctÓT<*j miernie, m ocą 'Dralkiiat.u R yskiego, zostało po 
tam te j vtiro/nta kotidlomm.

Ci emigranci nasi nie doznali we własnej ojczyźnie 
naiwet takiej opieki, jak emigranci rosyjscy w kra­
jach obcych: w Ser.bji, we Francji Ltp., a .przecież 
mieli cliyiba pełne prawo ze skony  nządu i społe­
czeństwa poJt-kiego tej opieki się spioi.liziewuć: a. juraee 
cież te  liczne raewze PoDalkiów z za lcoridPmi to  był 
element, k tóry  miotana było analkcimikre zużytkować 
dla kolonizacji ziem wschodnich.

Właściciele folwarków, które będąc w ogromnej 
większości w ręlka.cili pcMikih, stamowiiły z natury nziv 
ezy główne ośrodki promieniowania kultury polskiej 
na kresach, nita doamatli ze strony nząfdn pok-kilego 
żadnej pomocy kredytowej w dziedzinie odbudowy 
zniszczonych budynków i podniesienia produkcji rol­
nej kraju. Co więcej .jdemioiktóitycizine  ̂ ctzyiuniki rzą­
dzące unikały sitaraiaia.:.  ̂ oparcia się o wiamtiwę Porja- 
ków ..obsizanikikóiw", kllórydi mcztj szykaruowamp, 
starano1 się poniżyć w oczach elementu niepolskiego 
ludności miejscowej.

Pytani się. czy tafcie po-tępoiwuirie przyczyniło się 
do poi.;2)i<-skeiUi aatroołi póKkcćnj: na kresach. ozy toż 
iwodrwTÓt ?

.JodiaotBośr.iic. w stosunku do polskiego kupca i rze­
mieślnika w miastach na ziemiach wschodnich wła­
dze polskie zachowały ścisłą neutralność, patrząc 
spokojnie na zw y cięk ą  wiałlkę kiolo.tkniroincyjiną bognt- 
w ego  w za-oby picnięane żywioilm żydlcwiskkęgio-.

iW jędrnymi tylko1 ktarumlkm Riząid piotekii okazał du- 
żą inicjatywo i anergję, w kierunku wywłaszczenia 
ziemi na zasadzie wadliwie zbudowanej i fatalnie wy­
konywanej ustaiwy o osadnictwie wojsikoweirn. Myśl 
piękna — zn jorlnym zaiejhodean wynagrodzić naijiban-- 
dtóoj zarlaićociycJi naszych żołnierzy i wzmocnić pod*- 
śkiość na kresach przez o-ńiidfenic e k w m tu  będąwv 
go uosabieiiik-mi tężyzny. P rak tyka  wykazała cio in­
nego:.

Przedtwwzysrtkiem dzięki różnym nieżyeiom prze­
pisom. uniemożiKmćaijąioym nieomal pryw atną dióbro- 
woJiną piairooikieję. powstrzymano ruch ludności pol­
skiej w kierunku nabywania parceli na ziemiach 
wschodnich, ruch. k tó ry  się znakomicie rozwijał gidy- 
by ze strony Riządu był diorama ł w ydatnego poparcia 
w  formie kredytu, mSartwieii pnzeiWoiztcwyełi i t. p. 
mógłby oiiiąginąć dotychczas wicilklie reanlliafy. Za­
m iast iść tą drogą. .dtwoirzCnio. nzeiciz sizituczną.

WyikionywRifiąw ustawę o oi-adiuiictrwie wojskowemu 
potzajbderano Ludziom ziemie, za kttóirc iwibrew nasizej 
konstytucji. doitą;d' Sejm nawet nie uchwalił fo.rmy 
i wysokości odszkodowania.

W wie'u wypadkach, z poiwiodu czasowej liionbec- 
ftiośc.i właścicieli, odcibramo ostatni kawałek ziemi Lu­
dziom z dziada pradziada tu osiadłym i co do swej 
polskości nieskazitelnym.

N a to miejsce oKadtoomo b. żjołnierzy, n;Łe dając im 
jednocześnie środków na zagospodarowanie się i stwa 
rza.jąc częstokroć nędzarzy na pośmiewisko miejsco­

wej Ludności, lotócta z jednej sttouy czuje się po- 
krayiwiłzoną tom, iż o~aiinm*y ziemię dowtalł za. dar­
mo, z drugiej Mt.iomy wldżi niiedołęstwro polskich 
czynników rządzących, które jako tako nie potrafi­
ły swymi pi^tegowamymi zaopiekować się.

iW s.osunikai dio całej liuidinośici kresów nie zrobiono 
nic, co mogłoiby jej wykazać korzyści z powodu przy­
należności do Państwa Polskiego. Iaiid&ść je.st gaię- 
ibiouua prtziiz chaotyczne ściąganie wysokich podat­
ków, nie widzi natomiast silnej władzy rządowej, 
któraby jej zapewniała ład i porządek.

W dziedzinie administracji, szkolnictwa, sądownic­
twa etc,, zamiast na kresy wysyłać to, co mamy 
w Polsce najlepszego, czyniło się za nielicznymi wy­
jątkami wręcz na odwrót.

Rieiziuilltait nie 'kaiaał na. siebie długo ozeikać. Wytwo­
rzyły się warunki znakomicie ułatwiające robotę de­
strukcyjną, planowo organizowaną przez wschodnie­
go sąsiada.

.Ot!; dłuŻNZfego już erzasui zi-eonile .w-ichodmie stały się 
terenem grasowania — przeważnie bezkarnie — zor­
ganizowanych band boLszewiiokonzbójeckich.

iłpótóuzaitetiwlo uderzyło na alarm, (łoaiiayraijąc się 
od Rządu skuteczniej obrony.

Nile timdijiio było pnzodąć zto w saiiiy.ui zaroidkn.

trzeba było jedynie zdobyć się na odrobinę energji.
Lóż k k d y  ozytuiniki rządzące nie mogą dotąd roz­

ciąć węizia go^dyjjtikiego., czy w Eurojiie nie będzie 
t.o źle widziane, że na ziemiach wschodnich Rzeczy­
pospolitej zaprowad.ziimy stan wojenny lub chociażby 
wyjątkowy.

iGzy nie będzie to stpiizeczme z obeiciiiyon demolkra- 
ityczuym duchom tza.-iu, jeżeli się będzie stawiało 
przeszkody posłom wywrotowym w wygłaszaniu 
przemówień dążących do obalenia władzy polskiej.

Czy nic bęjziie to aaiłytoranaaiditairatema, jeżeli się po- 
iieji i woj..-iku wyda rozkaz strzelania do bandytów 
bez trzykrotnego wezwania do rozejścia się i złoże­
nia broni?

/Więc miamyśiiiaimy się ii sto-nijiamy półśnotilkś, 
a. wiar os t aaiarehgd wizanaga. się z zahmcażojącą wprost 
szybkością.

.Mieliśmy w ubiigłyun tygodni im dwie delegacje spo­
łeczeństwa polskiego z Wołynia. Z nimńeńcem wtsty- 
du trzeba było słuchać ich relacja, przypominających 
czasy z Trylogji Sienkiewicza z tą różnicą, że „Ja- 
remy“ zabrakło.

Nie jest rzeczą pożądaną, ażeby w Polsce ratunek 
zjawiał się zawsze dopiero w ostatniej chwili, ale na­
wet gdyby tak być miało, mam wrażenie, że trzeci 
dzwonek się zbliża.

Feliks Kaczkowski, poseł na Sejm.

Egzekucja przez przymusową emisję akcji. -  
na c a:

Warsizawa. 27 list opada.
Wczoraj odbyta się w ntóniśtwstiwie skarbu konfe- 

renicja ministira Skarbu Grabskiego z przedstawicie­
lami przemysłu i rolnictwa. Pinzodim.iOteim obrad był 
izapioWicufetainy pirizoz iiwnWira Giaibsfciiegro projekt 
wydania przymusowych emlisyij akcyj tych przedsię­
biorstw, iktóre podatku majątkowego zapłacić nie 
chcą lub nie mogą.

Pio wktępnmii przcmóysioąi'U ljiiinbtor slkanbu po.d'- 
/k.r.oślił, że należy się zastanowić, jak realizować po­
datek majątkowy. Usitiaiwa Wobec •wi-izynsitikich powiui- 
ara być Mowoiwiaiiiia równo. Joślii mogliśmy kuijrtowi 
EialWJeirae towa.r za niitiaaipłaccm.ie paJalfcu niąjąJcciwe- 
go, to  talk senno ntałoży iposłąpić w sito-unlku ito wk-il- 
kiitili przwlilębiorstw. Dlatego dzierżawcy folwarków 
otrzymali nakaz, ażeby czynsze dzierżawne odpro­
wadzali do kas skarbowych, a nie do kas właścicieli 
majątków. Tak sanno positąprć naileiży z admlnfetra- 
cjaiui leśnemi, które jneiwicm piroioeunt (lodiodm brotto  
bętdh musiały odprowadzać dto kas sikiarboiwyełi. Riząd 
.wtoftjyc ohoiwiąizjinjąieiąj u-itaiwy maiisiałiby przystąpić do 
przjTmusowej egądkmcjL maijąltlków i. pnzerlsiębioirsitw, 
ażclby dojść eto nalcrżąioegiO' mm podatku m ajątkowe­
go. Falkltyjeianie boiwkrn oil cliiwiiii iwliiwailemia podait- 
tku majątkowego skarb jest współwłaścicielem p.rzed- 
siębilorstw i majątków, chodzi tylko o rozrachowanie.

ŚMIERĆ POSŁA.
Warszawa. (PAT.) Ptoina domową’: Zibarażni

zmarł anany ddatatw  RSL. i poisol na' .-.ejnn Miehał 
Zwoliński w 42 roku żyiciai.

O KONWENCJĘ KOLEJOWĄ Z NI EMC A MI l CZE­
CHOSŁOWACJĄ.

Warszawa. (A,W.) Mimiisteirsitwo kolei pnzygoitowuje 
wyjtycianc dla rotooiwa-ń o komiwyuciję koHąjową z Niemi- 
caimi i Cizactasłińwacją.

CALONDiER W WARSZAWIE.
Warszawa. (IPAT.) 27 hm. Piśm a cloniu.-izą: Wczoraj 

pclżyijeidliiał d.o Wairsizaiwy p. Fdiilks Oafnonudier pnzewo- 
dnitciząicy toomńsiji mfeizanej dlla spraw Górnegio Ślą­
ska, były preizydeiiit koinforeln.cji Sziwa<jciarslk.ie,j. To­
warzyszą panini prezyldemtowi Oailioaidleiroiwi przedsta­
wicieli Rizeicizy)pia<ipiO'I;ltoj iPloikikiiiej w  mieszanej kcanasji 
IkansuS w Byjtiomiiiu dr. Allietklsaindór Sziożeipaiiisiki. 2 ra- 
miiefliiia M. S. Z. powiltiał n a  dlwlonteiu parna. Caitondera 
fcierowinJk referatu, niiemieeikiieigio' dr. iMaroldetwisiki 
O'1-aiz st'an-6-izy reifiereiiit. tegioiż miliubterstiwa dr. J.uljusz 
Tiraibedt. Pobyt p. prezyidien.ta Oałiandena pośw.ięeómy 
ijei-at głównie omiówimilu spraw y szfooGniłctwa na Ślą­
sku poilsikiim i n.iemćedkiim.

POSTULATY SĘDZIÓW I PROKURATORÓW.
'Warszawa. (PAT.) 27 bm. >W dniu dzisiejszym 

przedstawili się pierwszemu prezesowi Sądu Najwyż-

■ Stany gospodarcze za rozłożeniem podatku 
d łjższy.

iPrr mii jer Giralbsiki prajnanaje, że egzekucja musi fa­
talnie oddziałać na kredyt i może nadwyrężyć war­
sztaty pracy, afip przymusową emisję akcyj uważa 
za główny sposób ściągnięcia podatku majątkowego.
Spiośób ten p o i względem gCHpoidairezyim i pod wzg.lę 
idem kredytowym stanie się iilaitwiieniieni, i jewt on 
/najlep-izynn rodizajeim egzioikrncji. Zresztą liiei będzie 
on od ra®ii siorioiwany, tyfflko po niezapłaceniu dwóch 
rat Rząd przystąpi do tej łagodnej formy egzekucji.

Pirzeal- tawkńelo rodniiicitwa i pTizemysiim, zabiierając 
glos-, pailkicśllaili1. że nikt nie myśli uchylić się od za­
płacenia podatku majątkowego, który Bań dw u jest 
'koni.ecizin.ta potrzebny i że wszyscy pragną wytężyć 
wszy-r.lkie siły. by dać Bańsitiwu to. co mu się nale­
ży. Riziiczywż-t.aśe jedmaikże w.-k-ar/juije. że ściągnięcie 
podatiku majątkowego w przeciągu trzech lat okazuje 
się rzeczą niemożliwą, jeżeli nie ma to zniszczyć war­
sztatów pracy. Sjpo-ób projektowany przez ministra 
Grał): kiego fatalnie muisi odidiziałać na. przyciągnięcie 
kapilahi zagiiiiniicizinego, którego konieczną potrzebo 
iwsizyi-roy mznciją, a który k)iipnill-iyw;iic zrrozyira się 
Bodsiką iinte;re-0'wa,ć.

Proipozycje szły w tym kierunku, aby zapłacenie 
podatku majątkowego rozłożyć na czas dłuższy i to 
*\v pio.-.taci- obir.gaKiji lulb też pnzeiz roaliożenie rat po- 
(kiaku majątikiowcegio na olkres dłuższy niż lat trzy.

szego p. Władysławowi Seydzie członkowie Prezy- 
djum Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów, iwifająic 
pionwiszegio pnetaesa Sązlu Naijwyżsizego na stanowi­
sku a ml) wyrżi-izego pirzet łt®tal wiioMa sądownictwa

iw Państwie i pawiadaimiając go o postulatach sę­
dziów i prokuratorów w sprawach dotyczących sta­
nowiska sądownictwa, uposażenia sędziów, amerytur 
i imnych.

KOMUiNii STYCZNI POSŁOWIE SEJMOWI PRO­
TESTUJĄ (?)

Moskwa. (AiW.) 27 bm. Rosta- donosi', że pod adre­
sem Ziiiowjetwa nadeszła- depesiza od' klubu koanumi- 
stycanagio Sejmu połslkiego z pirioitósitemi przeciwko 
straiceniu w  Esitomji Toanjni, Depeszę podptaaili: Kró- 
łikoiw-iki, Woijltirk, Skri.pa, PinWiiąpa, Pas®i& i Łańcu­
cki.

POSEŁ PROF. KĘTRZYŃSKI POSŁEM W MO­
SKWIE.

Warszawa. (AW.) Riząd sowicicfci uidtzkKrl.. agnerawaiit 
ipirof. Kęt-nzyńslkiiego. kftary obejmie stanowisko po- 
>la poi-iktegc w iloslkwie.

 -xox------

Mlista wyborcza w  i i r a l i .
Berlin. (AW.) 27 bm. Odbyto .-ię tu pirbMcaue po- 

sie«lizen)i:e. komiitetu wjiborozego Rizeisizy, na, któreon 
■ozinaczomo nuaneraioję list YCYthowizycih. Boiska partja  
hudołwa ot.rzjTmała: Nr. 13. a. lista wyborcza Mazurów 
w s ta ła  OKlrznioona, pomtaiwiaż w tcileigraanie zgłasizają- 
cyim Ewę, było ty lko 20 podtpfeuw.
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Kto chce wywołać rewolucję w Polsce?

Ogólno rosyjski zjazd szpiegowski G* P. U
Moskwa, 25 listopada.

Z inicjatywy Dzierżyńskiego odbędzie się w Mos- 
ikiwtie w pierwszym tygo-dniiu miesiąca grudnia wszech- 
rosyjsiki zjazd sa.nod ieln/ch praco.* nlików G. P. U. 
{szpiegowski urząd polityczny). Na fejąr/if tan ma1 przy 
ibyć ukoło 1.000 czckistów.

W  programie -zjazdu tego  po referacie Dzierż yń- 
sfctóffla qj I j tu a o n  politycznej Rosji sowieiefciej posta­

wiony jest punkt. ustalenia
zasad pracy wytwiiaidiu G. P. U. na emigracji 

oraz otwarcia w pięciu stolcach Europy oddziałów
G. P. U.

W iadomość powyższa. wskazywałaby n a  dalszą 
nieustępliwą taktykę bolszewicką wywołania 

ogolnego przewrotu w Europie.

o o o ---------

Niemcy chcą odebrać Polsce Pomorze, Śląsk
I przyłączę f Gdańsk do Niemiec.

O statnie telegram y przyniosły wiadomości z Gdań­
ska, że -zapowiedziany od dłuższego czasu projekt u- 
st&wy o powszechnym obowiązku służby pracy, win>:;e 
sioiny został dio Sejmu gdańskiego. P ro jek t ten mo­
tyw ow any jest między in.nemi niebezpieczeństwem, 
jakiem  grożą wylewy Wisły. Przewidiuje on, że męż 
azyźni obywatele Walnego miasta Gdańska, w wieku 
od 18 do 21 lat podlegają obowiązkowi powszechnej 
służby pracy, ustala obowiązki poborowych oraz or­
ganów  kierowniczych i dozon-ujących.

Obowiązkowi służby pracy podlegają wszyscy męż­
czyźni, zdolni do 9hiżby pracy od dnia 1 listopada te­
go roku, w którym kończą 18 rok życia. Służba trwa 
trzy lata. Ustawa. pozatem 'zawiera ptoistanoiwtienłe 
-zgodne z ustaw ą o służbie wojskowej.

T;en wieleo oha.rafciterysityeizuy projekt jest zama­
skowaną słowem „praoa“ ustawą o powszechnej i o- 
bawiązkowej służbie wojskowej w Gdańsku.

W jakim celu?
W ystarczy jgfd-e przypomnieć, k to  rządzi w Gdań­

sku, po jakich drogach Gdańsk prowadzi, aby zna­
l e ®  odpowiedź na go pytanie. Nie darmo przed pairu 
miesiącami gościł w Gdańsku niemiecki bożek H-in- 
denburg. Swsżżo mamy w pamięci fakty, zdemasko­
wanie przez prasę poli-jką w Gdańsku, k tóre stwierdzi­
ły, ż e / '
młodzież gdańska ćwiczy się w szeregach niemieckiej 

Reiohswehry w Prusach Wschodnich.
Niemiecki duch odwetu, k tó ry  opętał naród mie- 

m-ieclkii od najc-zairnipijsizych nacjo,nal-intów do luajozer-; 
wieńs-zych^acjaliiisitów, opiniował i Niemców gdań­
skich. Za przykładem Rizeisizy skrzętnie i systematycz­
nie przygotowują on: wielkie dzieło niemieckie, które 
według ich planów, ma się zakońozyć 
odebraniem Polsce Pomorza, Śląska i przyłączeniem 

do Niemiec Gdańska.
Wiemy już dzisiaj, że Niemcy naiweit n,ie-‘,maskują 

tych swoich dążeń, ale jawnie i
otwarcie je głoszą i do zrealizowania ich się 

przygotowują.
iSHawny odczyt w Genewie socjalisty niemieckiego 

Breitscheida z bezwstydną bezczelnością te projekty

ANNIE VIVANT1.

I.
— Urzędnik gira w bilard z... nasizym świadkiem?"
— Laskaiwa, pani — rzecze a-dwiokał. — Widocznie 

nie rozumie^ że my, będąc ludźmi skromnymi i pier- 
wioitiniymi (nie mogłam wisitinzyimać uśmiechu) jesteśmy 
tak że  ludźmi realnymi i. pralkltyciznymi. W Ameryce, 
wrię parni dioboze, nię załatw ia się spraw  -z ceregielami 
biutoikriatycznemi starego  kontynentu; ta  iraecz się u- 
pnaszczia,, załatwiła się J*jylbfco., bierze się. życie kro­
ci,ej. Wieany wszysicy, że n ik t niie przyjeżdża do Da­
koty , by podziwiać okolli-cę. Przyjeżdża się dla roz­
wodni. Gzy naipraiwt lę przyjechała t;u pani dla r o.z|w|o- 
dlu? — i spojrzał n a  minie sibraisiziliiiwienni oczam-h

— Nat-uralinie — wyisizępltafam.
— A więc żądaj parni rozwodu, płać, a otrzymasz 

go. Jeśli mąż parni ‘ma' ważne pioiwtody, niecili je w y­
łoży — zapłaci — i uin-ileważuii wynoik. Otto wszystko. 
Ozy nie proste, nie jasne? Nie po amerykańsku?

Musiałam przyznać, że
— A więc poco łcioimjpfliilkiotwłaić. Gdiyibytś pani -musiias 

ła  posyłać po diowodły dó Nowego Jorku, to  alllblo 
by nie przyszły, albo zmęciziona nie chciałabyś cziekać. 
Ozy wildzi pami dialiszy oiąg zaiwliiklłań i przykrości? 
Świadkowie przyjeżdżają — a  pami itymcizasem odstą- 
ipałia od stwiegio, zamiaru! Nasz H oracy za siwoj-e świa­
dectw o weźmie sito, a  najwyżej 200 Jtoiarów.

iDrziwi się otw arły i wszedł zacny Horacy. Był to

niemieckie Gdikrył.
Za. projektam i idaie robota. I to  na wszystkich po­

łach. W Ausitrji nie bez pomocy .nacjonalistów nie­
mieckich z Rzeszy obalono kańcfenza Sed-pła, najw y­
bitniejszego męża sitamiu w A-ustrji, k tó ry  stoi na s;ta- 
mowfeiku niezależności auisitrjia.ckuego pańsilwa. IV Cze­
chach Niemcy stoją na  cizełe mniejszości; podmu-wiają 
•ich do opuszczenia, parlamen-to czeskiego, by zdyiskre- 
cytow ać politykę narodu -gzieskjego.., W Polsce znam;’ 
ich robotę. W Gdańsku szykują powszechną służbę 
wojskową.

W Niemczech na gwałt się zbroją, 
co na każdym kroku stwierdzają komisje kontrolują­
ce.

T a gw.-d.-.wna ofa-izywa Niemiec, wzmocnionych 
przez am.nsj ■•r cnie 0idszkodo,r'Uió. pożyczką nOJ iniljo- 
row ą ‘ 1 „-goidzininy dzień p acy, rośnie z mnia na 
dzień. M 'Uio ;..ę mus4:ą cizuć Niemcy, jeżeh w G iań- 
i u, w posób jaiwmy, twioirią ckspoizytawę svsoi ?j a.r-

f  jj-
Ofeuz^wa niemiecka zwrócu.ia jest przedewszyst- 

i iem p-zeciw Polsce. Annij-a gdańska- będizic miil i h- 
kreśloiim zadanie.

Sztab jej zajmie się przede*sz/stklem Pcmc^em
Tiu się tę  n : -  f / .gotioiwywać '..'•terjał opera- y jn j  

do przyszłej wojny odwetowej. Setki szpiegów woj­
skowych mogą zalać nasze wybrzeża morskie.

iGzy będziemy patrzeć na ..o obojęłnię? oszu­
kają nas zuoiwiu piojekitem ,,-j  powszechnym obowią­
zku służby pracy"? Gzy uwierzymy im, że do ochro­
ny biraeigćw przed powadzią Wisły potrzebna jest tirzy 
łe tn ia  służba wsizystMch młodzieńców c l  18 do 2 i 
roku życia? Gzy te kpiny i natrząsanie się zdrowego 
rcrasajdfcu m ają być tolerowane?

Najwyższy oaas iz msizej sitmouy nziucać moionc sło­
wo. Zbyt żywe mamy poczucie swojej siły,, iibyt wicie 
doświadczenia historycznego, aby na tą robotę prze­
ciw całości państwa polskiego pozwolić. Nie nałeżv 
cofać się przed mrozem, bytle nie dopuścić, aby Gdańsk 
stał się ekspozyturą sztabu niemieckiego.

Projekt gdański musi być cofnięty!

piękny młoidiziieiiiieic o kręcących g ę  wliosaich, .trochę 
dłuigdch., przyciętych niaićt sizero&lem czołem. Ciemne 
wąisy pi.odiM;eiswre dio góry; usta, uśimiecłniięte i od- 
ważmy wldiziięk w blroidizćje. Bardzio. eEJegamdkii.

— Horacy — nzeicize adiwpkait — pan izna panią... 
{wyjął z teieizlki papier i prizeiaźytał) ijarnią Głaidjns' F lo­
rę  Miototagme Methnein?

—  ■pyi.-ikionaiBe — oidinzelki Horaicy, zwiraicając na 
mniie s.w;e jasne i zimne oazy.

— Znasiz pani także tę kamadję jej -męża, (nowe sipcnj- 
iiizenie dio piapieirn). Heuiryiloa. Ijaiwpena AiicbiibaMa 
'Meithneira..

— I jafc-jiłstóiciziei? — odinzidkł mój świadek, marsiz- 
•ciząc brwi.

— JetffiKfte poiwlaidc-aniiieini — mówił dalej praw ­
nik  — że tenże pan Lawisan Hemry/k — —•

— Henryk Lawisan — popnawłjiain.
—■ Heinirylk Laiwwam Arc.hilbal’11 M.eitJnn.em znieważył 

ipanią GHaidys Florę Momitagin© .Męithinetti ?
— Dot'fflonlaiSdj — orJirzelkł Hioraicy.
— ByłteSlBobecni przy podobnej ibrniiallneij sceaiie?
— Gzęsitoi...
— ,Cizy także w waisiziej oiheicinoiści miały miojsee gro 

żby ręką uzlbrojoną?...
— B tde  — odlpiowleidział.

— Ajnn.ie, Anniei! Nie 'poiawół m i widhiadzić w szicize- 
góły tej siceiny tak  śmieiiizmej i wyjątkowej. Z poiwiudm 
ipoidloiścii, k tó re  ten nędznik Honaicy Dales.zlky, poziwn-

j lii sobie mówić na. mojego męża, dzisiaj jeszcze trzę- 
| sę się z oburz enła. A adwtdkait wsizyisitiko zapis-ywuł

Ze stolicy gojsW.
RESTAURACJA ZAMKU KRÓLEWSKIEGO W 

WiARlSZAWiIE. Zamek króClewi^ki, 'zainiiedibainy i zrni- 
saeiziouy 'przez Rioisjam, aoisitał sizcizególowo żbadany 
po. tisiumięcłru się biur woijslkiowych. Ułożono sizicrzegó- 
ło;wy plan jjrać konieiciznyclh dla przywrócenia wairltlo- 
ści antysitycianaj 'ziarnku. Roboit-y potrwałythy wedłuig 
oblicizeń 8 lał) koi-zita. wyniloisłyby 6 miljlonów złotych. 
W ziwiążku z rewaiuiriaigją kirólieiwisfciegio ziaimkiu nsita- 
llono, że przeznaicizoinym b«i będizlie na. mlieiszlkania pre- 
eydlenta, kamic,eiłiamję ‘‘cywilną, sa.lon rępirezenltiaic.ytjny 
onaiz na. pomieszczenie, państwowych abioirów muzeał- 
nycih i biibijoltek.

Rzeczy wssole.
CZY FACH ZŁODZIEJSKI BYŁ ZAWSZE 

W POGARDZIE?
Na powyż-ze .pytanie odpowiada jeden - z* sapera.- 

czy lweniiedkiich: nie!
iW si tan loży im ym Egójpojg np. cenliionio złodziei za ich 

pcanyisłoiwaść, chytire podstępy i oidlwag-ę. Doiwio.dz-i to­
go- egiiiSIkia- litgendia. liuidowia o „skarbie Rlhaimpslmita", 
wedfe której pewien -złodziej, okradający skarbiec, fa­
raona. Ramzesa H przez czas dliuiżi-izy, pomimo, że był 
baindizo pełnio sfcrizieżiomy, otrzymał w nagrodę siwej 
•zręczności od teg.oż monarchy jegWT'córkę za żonę.

Zr-eisKitą, jak śivraa'dczy pisarz Diiodor sycylijski, za 
-czasów cezara A-uguisła. w  Bgipciie istinial jesizeize sta^ 
rożytmy cech złodziiejski, kltórego zadaniem byllo, m ięfl 
diay innymi, pośredlniiczieiniie przy iwyfknpnie rzeetzy 
'Skradzionych piziez poaizlkodowanych WWzłodg-leii. co 
uistkiuiteieznialio się, gdy zositala, złożoną kwota, przed- 
'S.tiaiwiaijąica jedną cziwa.rtą. wairtośoi rizoezy skraidizio- 
■ny-cfli.

Na lalkłuh -wairunikiaich mógfllby i za- naszych czasów 
poidicibn.y cecih feitniie-ć.

SwiaS kobiet.
REFORMA MATRYMONJALNA W JAPONJI.

. Można się żenić .dowolnie i samodzielnie.
Ja k  .„Daily Mail" z Tokio donos, japoński mika.do 

.wyidał dckiret zezwalający wszystkim książętom i 
księżniczkom krwi z wyjątkiem panującego i następ­
cy tronu, na WiStępowanie w  związki mai żeń d  i* z o- 
sobaimi nie mależącemi do cesarskiej rodziny.

Jednocześnie dekret znosi od wieków obowiązują­
cy obyczaj japoński zaręczyn między nliiemowlętami 
w kolebce, Dekret iwydainy został w nastęipsitwic za­
biegów księcia domiu eeisia.riskiegio Asaakira. Kuni, któ­
ry iza żadną cenę nie chciał wypełnić zobowiązania 
matTymonjalnegoi, ipo-wizięte-go. w jego. imieniiu za cza­
sów jegio miemiowlęetiwa.

iDzdeminiiik aogi.elslki poidkreśla donfioslość reformy, 
która lohaila rnur nieprzebyty, jaki od wieków oddzie­
lał dom cesarski od zwykłych śmiertelników. Jest- to 
niejako zerwanie ,z fcoincapcją ,;monairoliji z łaski Bo­
że)] “ w Jaipoinji.

na airkuisiau jmzezeimniie podpi.sain.ym.
Tan nędznik, ten pKizybłęda., tein, sprzedawczyk z 

Biotrogrodiu, nife twierd/zd może, że Henryk mnie zdra­
dza.?

— Jego- koicliianlką jes.t n-iajalka Floiss-ie Ra.y •% Mia- 
inmpoiis — mówił -ten poit.wór —- m ając równociześnie 
odwagę 'Uiśmiechnąć się imzietotinie.

— To- niepraw da — krzyknęłam, skocizywsizy na 
równe nogi.

— Daruj parni — rzećsrewadiwoikait — ale z pewno­
ścią pain Henryk Lawisan Airchiiballd Mathinem, nće 
iwispysitlko' jej opowiadał. Jeśli nasz świadek tak  mówi, 
to miach -tak będ.ziie. — A zwrócony clo rłoiraioegio — 
Czy tę Fiossie Ra.y możnaiby odls.zailka.ć?

— Tak pianie — rzęcze Hoiraey. ząpalając paipiaro- 
sa. — Pnzyikiro to, mówiić, ale stosunek tan miał także 
wwoje. komiseikiwenicje.

— Doibrze, diolbriza, doibrze — rzecze adwokat.
iZida.walo, mi. się, że śnię; miailaan ochotę poszarpać

tyoli ludzi.
Ptooad tym gniewem, ponad wstirętem, jaiki odicizu- 

.wałam, a także i strachem, •błyszczała, myśl 'Wisipainia- 
łej .nagńicły dz|Phi|iikairLsfciej., jaka mię cizieikała,.

Tak. Tegto sarniego je<zeize wieazora. byłabym po­
słała- do* adiwolkalta lisit, doinos'ząc mu, że brakło mi 
odwagi, że ijrzeibacizam memm mężowi, i wiracam do 
domiu — że proszę go, by za. swoją foitygę przyjął 
pięćdziesiąt dolarów i wyrazy mej głębokiej wntóęciz- 
mości; widziałam s-ię jiuż w racającą do Nowego Jorflou 
z moim scootp‘em w kufeir-ku.

(Dokończenie nastąpi).
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jjghBO polskie] licml.
OJCÓW: PODKRAKOWSKA „SZWAJCARJA**
otrzyma nareszcie szosę do Olkusza i Kra „,wa.

CUDZL CHWALICIE, SWEGO NIE ZNACIE!
W po w. olkuskim sa obecnie w toku prace przy sy­

paniu dwóch szos, mianowicie Olkusz -Sikała i Ol­
kusz—K-aków (przez Ojców).

•Btaidawa pierwiszeij szosy prowadzona jest wyłącz­
nie na rachunek1 sejmiku powiatu olkuskiego, w dnu- 
giej natom iast zainteresowani są  procentow o: sejmik 
■JHftiiiiki, adm inistracja maga/ku Ojców, oraz segnniik 
krakowski.

dKieiziogóJiniej doniosłe znaczenie ma budowa szosy 
z Krakowa do Ojcowa i przedłużenie jej do OMsSza. 
Niie mówiąc bowiem o dogouniej&zej komunikacji z 
Krakowa do Ojcowa oraz o połączeniu Zagłębia Dą­
browskiego z naszą podkrakowską „Szwajca rją“, 

•modę o.im śmiało liczyć nu większą frekwencję letni­
ków i wycieczek, jak na to zasługuje.

W obronie rolnictwa.
ULGI PODATKOWE DLA ROLNIKÓW.

'W związku z tegorocznym nieurodzajem oraz pray- 
s>pieiśłZ'Oniiean poboru rat podoitikiu mu^ątkowiego Min. 
<Spr. We,win. zeimządzilio, ażeby wsizelfcie samodzielne 
ipodaitiki 'IroaiiiiniiiiiiCB a- w (izSfeegóiiiiiol## opłaty drogo­
w e i samoń tny podatek z gruntów pobierany był z 
•możliwie najdalej idącym rozłożeniem płatności tych 
:danin na raty.

Również zarządzono. ażeby egizelkrnoje zaległych po 
'datków komnBjaijnycih przeprowadzane. były z ostroż­
nością, po uprzedniem bezstronnem przekonaniu się 
■o stanie gospodarczym i finansowym danego gospo­
darstwa rolnego.

Nasze kolcie żelazne.
60.000 TON SZYN ZAMÓWIONYCH

W KRAJOWYCH WALCOWNIACH I HUTACH.
Warszawa. (AW). Miinisfenjum Kicied iftfaiHło, t e  w 

roku przyszłym potrzebować będzie do wymiany
60.000 ton szj n ciężkich. Całe to zamć?wieniie uchwa­
lono powierzyć walcowniom i hutom krajowym.

Kupieclwo polskie
0  CZAS PRĄCY W H ANDLU SPOŻYWCZYM.

Warszawa, 26- listopada.
Na wniosek prcgjfowcgodaioyicli kół i słowourizyisaeu 

idrohnydh chrześcijańskich kupców, n iektóre Izby 
uanldlo we przeprowadziły przy współudziale władz 
miejscowych ankietę w sprawie przedłużenia czasu 
pracy w drobnych zakładach handlowych działu spo­
żywczego.

W yniki tej ankiety duły trzy skrystalizowane kon­
cepcje. Najdrobniejsze kupiectwo żąda podciągnięcia 
ich sklepów pod pog^cie jadłodajni i unormowania 
czasu pracy analogicznie, jak w jadłodajniach, kolo- 
mjałiści i kupcy korzenni domagają się przedłużenia 
czasu o a wie godziny, tj. trzymania sklepów otwiorem 
12 godzin, trzecia kategnrja kupców domaga się 
wprowadzenia przymiusowjtij »vug  odzianej pnzeriwy o 
foiiactowaj przy zachowa »łu 10-godzinnego czasu trzy­
mania sklepów otworem w handlu spożywczym.

W IELCY MISTRZE SŁOWA.
NOWY POEMAT 9PITTELERA.

W tych utoaizal się na  półkach księgarskich nowy 
poemat znanego poety i powieściopisarza szwajcar­
skiego, Karola Spiittelera, tp. „Prometheus der Dul- 
der“. Spitfeter jest Laureatem Noib#a.

Strajk robotników w Łodzi.
Robotnicy z Bielsku, Białej, Białegostoku, Zduńskiej Woli, Pabjaitic, Ozorkowa, Zgierza i Toma­

szów a gotowi czynnie poprzeć łódzkie związki.
Lodź. (AW). Z-urząd Związku klasowego wydal o- 

dezwę, wzywająca robotników wszystkich fabryk do 
strajku w czwartek dnia 27 bm.

26-go na zebraniach delegatów wybrano komisje 
strajkowe.

Zarząd związku chrześcijańskiego zgadza się ze sta 
noiwiskiim związku klasowego i zwołuje wiece, na 
których zapowiada przystąpienie do strajku.

tJoijotreicy z Bielska, Białej, Białegostoku, Zduń-

Sjkglnicfwo 1 o&glafa w Polsce

skiiej Woli, Pabjaitic, Ozuiikowa, Zgierza i Tomaszowa 
zav> lado mili łódzkie związki o swej gotowości do czyn 
nego poparcia strajku.

Związek ..Praca" GOitycJłwzas nie- dal odipowieuM, 
czy do strajku przystąpi. W ostatnich dniach o,dlbv- 
wialo się glo-sowame wśród członków tego związku 
co do przystąpienia do strajku. Wymilk głosowania 
wywuze decydujący wpływ na stanowisko zarządu 
głównego.

Warszawa, 26 listopada.
W dniach 7i 8 grudnia odbyć* tśę ma w Wan%zawie 

pierwszy ogólnopolski Kongres Oświatowy, zwołamy 
pnzciz zasłużone dla narodu pobilcjeigo Towarzystwo 
IHiwiiait o w i znane w całym kraju i powsizcchmym sbŁl- 
ounfch-m otoezome: Polską Macierz Szkolną, Tow. Czy 
telni Ludowych i Towarzystwo Szkoły Ludowej.

Kompres- ten ma c-eil podwójny: obudzenie w szero­
kich sferach społeczeństwa polskiego zainteresowania 
dla pracy oświatowej wśród ogółu ludności, a zwła­
szcza wśród iutełigcucjji pcft-lkr.cj, tudzież udoskona­
lenie organizacji i metod pracy oświatowej.

,W cbar.iaiklt.eirze referentów wystąpią na Kongresie 
wyibitni działacze oświatowi. Rolę organ Lzacy j spo- 
h/oano-iofiwiettoiwycli w  BoSwe omów? b. minister o- 
św iaty prof. Stanisław Grabską zadania obyyrftefla- 
Pońaka zref owije prof. urn iw. Dr Franciszek Bujak. 
Zagadnienia mefed praicy oświatowej dla dorosłych 
.pilzeditawią referat y: senatora. E. Adama, prezdśa T. 
S. L., dyrektora T. S. L. fes. A. Ludwiczaka, dyrekto­
ra' PoJŁlkŁj Macierzy Szlkolinej J. Stemlera i A. No­
waka. Zasłużony dilia narodu m etenas p. Antoni Osu­
chowski oanówi ichidania; społeczeństwa j-sobikiegio w o­
bec Polaków, zamiesizlkałych poiza gn-amiWimi Rzeczy-

Wielcy palscy aragnl

ipospoWtej; w osoibnym refeiracio porus®oaie będą za­
dania. oświatowe na kresach. Catość progmaimiu uzu­
pełnią referaty: po-to Chętnika: o pracy "o.świaitoiweg 
wśród lhłoidziieży, ks. A. Ludwiczaka o biibljoitelkach, 
rtmksfż spenkehiy referat o poflśtaiwa.cji fimainsoiwyeh 
organ izaoyj ją.iol.eiciano-ioiświaitoiwych.

Kongres ten mieć będzie dla rozwoju dalszych prac 
oświatowych w Polsce ogromne znaczenie. Byłoby 
rzeczą pożądaną, by każdy powiat i każde miasto poi 
skie wysłało swego reprezentanta.

iPirzctżyiwaimy w Państw ie Pdblki.om nader ważny 
mionnc-mit d«'idBwy. Wielkość i potęga Polski zależą 
w pierw szej llnj.i od poziomu kultury i uobywatelnia- 
nlia szerokich mas ludności. Ort wysiłków w pracy kiul 
•t-urpln o-WHaiaitows-ij cjbocmegio- -pioikoilenia wazyWJko w 
Polsico zależy. Organy właidiz pa& ttw w jsęS same za- 
paniiiom tym piotdolag nie mogą, — wesprzeć je musi 
cale społeczeństwo, zorganizowane w organizacjach 
społecznych.

Kiregrei*, k tó ry  mia. ustalić dałMzy proęjraim i plam 
łiziatania. nakreślić spobiotoy kooirdymaoji prąfc nóż- 
aiych cizymiuilkóiw państiwloiwych i spo.łecizinych, obudzić 
n p i  tv cdłoni sipiołecizeńst:Wiie jak  najszersize zańmteire- 
sowuuie.

Prof, Funk o witaminach.
Sensacyjne iv y n\ki bidań uczonego Polaka.

TEATRALJA.

NOWA KOMiEDJA MOLNARA 
„SZKLANY PANTOFEL".

W Budbipetszeie*,wystawiono nową fccroerJjję Framci- 
szlca Modmam pt. „Sziklliamy ipamtofell*'. Boihaterika 'hi- 
fi te ry m u ł służąca, niiby miciwtoltftefnu Kopciuisizelki, 
przeiz trzy ak ty  szuka kslięcła. wybaiwńcfella dlla siwego 
szkianiegio pamtofeik*. Tam, gdeie zanosi się na trag«- 
dję, aultoir w poTę usiuwa świetne zw roty kiamadjtoiwe. 
P o doskomałyni akcie piarwtsiziym — stwierdza kTy- 
tyikia — w  którym  Mioluair rozwija na siz,©rokiem po­
dłożu poważ.ie iZOigaidnieniia ludizkie, uasitępuije aikit 
drugi, ziu(peimiie nieudbiliny i tirzeici, k tóry  zmów nie u- 
stępuje pierwtsizeanai. Środo'wit-iko i tyipy przedjmiejr-kie 
bamdizo dobrze skiieśloate.

Warszaw-a, 26 lłsttopada. 
Diżie.ń 2ó K t̂ogpoKla z a p y e  się -w pioeihiodizie' Polski 

do pioimuaiżamia siły narodu i Państwu nąt-izogia. Sta- 
aamfcim Tow. Hyig'. praikt. im Bolesławia Pnuisa. w W ai- 
sizawle po raiz pionwisizy zabrał pilbliczmie glos' prof. 
Kaizimierz Funik i mówił o wliitaimiinaiclh.

i&v to siubsićaineje. •występiijjjee w polkanma.cli w ilo- 
iściaićh n’ie;zin*e:rinie, małych i siamioiistiiiiie nię m tgą słu­
żyć jako i>oki;«fcm. Są jisdlnalkiże tak ważne i tak do­
niosłe, że bez nich organizm ludzki i zwierzęcy, a w 
iwielu wypadkach i roślinny, nie może się ani rozwi­
jać, ani istnieć.

Słynne napady bezwładu, jalcim poidlegały całe od­
działy wojsk japońskich w wojnie z Rosją, przed nie­
spełna ćwierć wiekiem, były wyinlikliem brakli witannin 
w pokarmach.

.Z Uosoiieikiań na.ulkii na teim tle. pąwutał cały dział 
wiedzy. Na. krótki cizifco przed wytbncheni i^ojny świa­
towej prof. Funk zrobił odkrycie, że pewne braki w 
składzie pokarmów, na które uprzednio nie zwracano 
uwagi, powodują u zwierząt, poddanych doświadczal­
nemu żywieniu, w ciągu kilku dni bardzo wyraźną 
szczerbę w energji życiowej,

a w ciągu kilkunastu dni śmierć, 
od której progu istotę nioże z a w r ó c i ć  doprowadzenie 
niezbędnego składnika. Ukazało się np., żo w  jednym 
gramie specjalnie przygiaiowamego wyciągu z droż­
dży mieści się potęga., która wystarcza, ażeby 250->eiu 
gołębiom

przerwać konanie i przywrócić je do zdrowia. 
Tajemniczą substancję ową prof. Funk nazwał wi­

taminą. Dąsało to  do pubOliikia.cji pnzed' jedonawtoana 
la ty , a dziś już nauka Europy, Ameryki, jakio też 
przodującej w Azji Jaiponji — liczy już przeszło
10.000 prac naukowych na temat witamin.

.ZbaiJafcjfc że istnieje więcej, niż jeden rodzaj wita­
min; stwierdizonoi, że nńmo nadmiaru pożywienia 

można ginąć śmiercią głodową przez brak witamin. 
Traci się dar widzenia, gdy w organizmie zabrak­

nie pewnego gatunku witamin, a  kurza ślepota, gra- 
-smjąica wśród praiwiosławnej luidności nasizycłi Ziem 
■Wisohodlnifeth w końcu wiedkiego postu i ustęipuijąoa po

lYiellkn.nioicy, jeiyt- tego objawem.
Witamin jeszcze nie zdołano wydzielić in corpore, 

lecz wiadomo już, skąd je czerpać. Poznano również 
czynniki, które prowadzą do ubożenia witaminowej 
wartości pokarmów.

Nasz kraj odżywia się niefortunnie pod względem 
witamin. Ten fakt nie może być bez wpływu na nie- 
produkcyjność, zaliczaną do cech słowiańskich, któ­
ra także ustępuje, gdy nasiz pra.cioiwmilk mózgu, ozy 
mLęśini wyemi.giruje i- pnzejilzłe na  system  jedlzenia — 
■częstokroć mnieij obfitego, niż w krajiu — lecz bar­
dziej przystosowanego do potrzeb organizmu, choć 
nieraz zaliczanego do tańszych.
. iRiosiwiaidiazeinia jeidiiugo z nc.zonyoh japońskich 

stw&etnMły, *  ta  sam a praca, k tóra nie nadw ątla 
izwtiiemząt, dobrze zai-itanych wiltaaninami, zabija je, 
gdy witaminy -nypkifcać lub an.isiacizyć przez wpływ 
wy-iokiej t.emjperątnry.

Sprawę witamin w pokarmach należy staw iać obok 
kwestji długości dnia roboczego lub przed nic.

Po szeregu prac naukowych, które prof. Funkowi 
wyrobiły renomę, otwierającą stanowisko dyreflccyj- 
ne w słynnym instytucie badania raka w Londynie, 
nastąpiły  jego elektryzujące świat odkrycia z dzie­
dziny witamin.

Nowy Jork ofiarował mu katedrę profesorską.
Tęsknocie do kraju zapewne przypisać miożaia przy­

jęcie przez prof. Funka kierownictwa pracowni che­
micznej w naszym Państwowym Instytucie Hygjeny.

Złączenie droigió^o nam imienia. Bolesława Prusa, 
k tó ry  — jako. wielki myśliciel — wypnzeJiził innych 
w arioizumieniu, ozem dJa potęgi kraju  jest 

właściwy system odżywiania sfę, 
i  pierwsizem w Polsce publicznem przemiówiieniem 
Funka, nie może być uważane., jako wypadek. Niech 
okiolilleizność ta wska.zujo, że od syna uaiszej ziemi, 
jakim jest prof. Funk,

oczekujemy św iatła w pochodzie ku wzmacnianiu 
siły naszej ludności, 

a gdy srwe odkrycia -wprowadzi w  ogóiiną własność 
narodu, I ędtziemy go otaczali wdzięcznością i sza* 
cunkiem.
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Lecz najpiękniejsze •••
Marzyłem... rwizroik topiąc rw jesóeame, blade sńońoe, 
A chiwule mijały mi beizępowawtaiiei, —
I s®ejprtiaiem pnzez utjta drtżąm,
Pyitając się dluazy eitokirortiiiie:
Co mijplęknieijisize jest, —- ozy łzy litości?
Gzy izaifcoiuliiainycih chwila aaipomnóenm,
Uśmiech aadlofciny, we« tchnienia. mdłości?
Piękne są  (myślałem) o sizozęściti Totanóa,
Jak  cudna bajka — do  sam kołysanie,
Gdy mLeabizciziOfiie mamaeuia. roataozy
Lecą najpiękniejsze: —• to  są roakoahiatne, —
Twe błękitne oazy...

Zygmunt Lubicz.
; Kusków, iw Listopadzie 1924 r.

MXK>-

KRONIKA.
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Piątek popoł.: „Dziady“.
Sobota: „/spadkobierca".
Niedziela, popol.: „Kw-yrżacy" — wieczorem: „Spadko­

bierca".
REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI*".

Piątek: „Miarjettia".
Sobota popoł.: „Czarodziejka karnawału" — wieazo- 

rem: „Cnotliwa Żurawia".
NiedadeJa poppł.: ,Alarjet.ta" — wieczorem: „Cnotliwa 

ZUEBJMia".
r REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".

Piątek: „Wstydliwy kułaku".
Sobota popal.: Pragnę potomka" — wieczorem: „Uko­

chany".
Niedziela .pojióL: „Tan, który aabił" — wieczorem:

„Wstydliwy bułakaf.
REPERTUARY KLN KRAKOWSKICH:

Promień: CHsei Oswalda w  koonedji „W noc poślubną".
Reduta: „W mrokach meksykańskiej n o cy , sensacyjny 

dramat w b aktach, w roli gi. słynny -liany iiiill; po/zatem 
koonedja amerykańska w 2  aktach „Mąż na łańcuchu".

Sztuka: „Krolowa niewolników"; dramat w 12 aktach.
Uciecha i Zachęta: „Tragedja domu Habsburgów", lilm 

reiwekicyjmy, 2 seuje, 14 aktów, w roli gł. Morja Kordu.
Wanda: „O czem się nie mówi"; dniamat w b aktach 

z prologiem według znanej powieści i6a.pois.kiej.
Warszawa: „Quo Vadis?"; monumentalny obraz w 10 

aktach.

ZE ZWIĄZKU LUDOWO NARODOWEGO. Dnia 1 gru­
dnia hr., tj. ,w najbliższy poniedziałek, o  godz. 7 wieoz. 
odbędzie się uroczystość poświęcenia i otwarcia nowego 
lokalu krakowskiego 'Kioła Zw. Lud. Nar., znajdującego 
się w „Szarej kamienicy", iiymeik gł. 1. 0, I. p., scho­
dy II., m. 7.

'Poćiząwsizy od dnia 2 grudnia br. będzie w powyższym 
lokalu otwartą czytelnia codziennie, iz wyjątkiem niedziel 
i świąt, od gmlz. b—8 iwieoz.

Porady prawnej udaielać się .będzie, jak dotąd, co wto­
rek od 7—8 wieoz.

PROTEST PRZECIW ZMIANIE ULIC.
Obywatele Dzieiln. il4^j, 15-ej i lb-eij protestują prze­

ciw uchwale tyamaz. Zajrzą)u miasta Krakowa, rmo.oą któ­
rej ulica Królewska, odgałęziając-a się od id. Kwniełiukiej
1 prowadząca przez całą Nową Wieś i Łobzów, mająca 
przeszło 2 i' pół kilom, długości, została nazwaną ul. dra 
Juljusza Lea.

Następnie oburzeni obywatele dzielnicy XV̂  zapytują 
„dostojników" pre.zydjum miasta i Tww. Miłośników m. 
Kra-koiwa, czem się powodowali, nazywając poprzeczkę 
między Aleją Słowackiego a .uil. H. Sienkiewicza ulicą 
„Ruską"? od. czego- ta ul. została nazwaną „Ruską"? mo­
że projektodawca, dając jej taką nazwę, chciał zaspokoić 
„mniejszości narodowe"?

Co do innych nazw, obywatele wspomnianych dzielnic 
zupełnie się .zgadzają, tylko pozwalają sobie zwrócić mwu- 
gę „dostojnikom" poronionych pomysłów, by postarali 
się z zaułków, którym nadali imiona zasłużo-nych luclzi, 
zrobić najpierw ulice a później dopiero nadali im uchwa­
lone nazwy.

Obywatele tychże dzielnic protest cfwój poddają pod 
sąd opinji publicmnej.

MUzYKA KOŚCIELNA. W niedzielę dnia 30 ibin. o go­
dzinne 12 w Bazylice QU. Franciszkanów podczas cichej 
meizy śws. wykona „Oihoirus Gaeiciliantus" nowo skompono­
waną meizę ,yOostUśK>latrix ąffiet.o-mm" O. Bemaird.iinp Riz- 
ziego-.

KS. BISKUP SAPIEHA powrócił e Rzymu do Kra­
kowa.

POSIEDZENIE RADY SZKOLNEJ odbędzie się dinia
2 grudnia hr. o godlz. 5 popoł. w sali konferencyjnej 
magistratu. Na porządku dziennym między innymi będzie 
spriiiwOizdaarie inspektorą szkolnego, sprawa regiukminiu 
©zyminości' Rady sizkolnlej miejskiej orast sprawa podań 
rodziców, których dzieci uczęszczały do szkoły XVI i 
XVII.

KONFERENCJA W SPRAWIE OCLENIA PRZESY­
ŁEK POCZTOWYCH. Na dziś piątek '28 bm. zwołała, izba 
hiaindlowa i  przemysłowa. w Krakowie ikomife.ranicję orgaind- 
ziawyij kupieckich oraz czynników .celnych i pocztowych 
celem omówienia obecnego sposobu odprawy -celnej pr.ze- 
sytek pocztowych oraz .upr.oisizcize.nia imjanipula.cji w  wy­
padkach mylnego dema.

AKCJA OKOŁO WPROWADZENIA SIEDMIOKLASO­
WYCH SZKÓL POWSZECHNYCH we 'wszystkich mia­
stach, miasteczkach i wisiiach w myśl usitawy o jednolitej 
dedmiokljasiowej sizikole ipowtazecbrucj rozwija się aa tere­
nie kraik, okręgu .szkolniego- bardzo, korzystnie. Kurato- 
rjum kraik„ przeprowiajdiziając reorganiziację azkolniobwa 
powszechnego, postępuje w tein sposób, że iziwija azkoły 
norż&ziego typu, w azozególności .jecLno- i drwukłaisówki i

Ogniomistrz W. P. szpiegiem niemieckim.
Brat jego był również szpiegiem i zo ita ł skazany na 10 lat ciężkiego więzienia.

rzecz Niemiec.Kraków, 28 listopada.
W uaybSiRctycJi dniach odbęKlzie mię w kraik, sądzie 

woijł-ikowyjii rozjpraiwa pcaaeicSwIklo Józefowi Marcelo­
wi, ogniciniiytuzcfwś 23 p» a. p., ośkarżomemu o zhro- 
dniię szpiegoisitwa. Jalk jarż doaiotjikHniy, Mamciol, jakio 
I.oiwsttwiicc górnoLŚlą ik;i, a nia-Jtępn/e jtólko .poGoficw 
zaiwjOi.Jotwy IV. P. prowatlizał akcję szpiegowską na

Aire-.* 1Z1.JOiwaai io jego nastąpiło w uhwiM, gxly uslło- 
wal przemycić do Niemiec ważne wiadomości i tajne 
akta. Brat MiaiacOiJai, Framaiszeik, który również był 
szpiegiem niemieckim, zoscai w iibieglyrn roku ska­
zany na 10 lat ciężkiego więzienia.

przyłącza dzieci z tych szikól do- szkół najbliższych z tern, 
żeby dziecko mi kuło najwyżej trzy kilometry drogi, do­
stępnej przez oiuły rok. do danej sakoly. W bieżącym mie­
siącu kura.torjn.m saknlne "zliikwidowąio dwie sizkoły u*ż- 
S7/>klas0'we w pcw. wielickim, a mianowicie w Ozaircio- 
choiwicach i Słomiro-gną m ś dzieci z t\TC<h sakól przydzie­
liło do Slediziejowic i do. Z/borcizyc w ipow. bocheńskim. 
Przy tfworzemiu szkól siedmioikliaisioovĄX‘h kuratorjum nie 
powoduje się igraawcainti terjitorjaJincmi powiatów, lecz ma 
na o.ku dogodność dila dziatwy eżkolnej w uczęszczaniu 
do szkoły. W ostatmiim ciza îe bawił w Krakowie dr Fal­
ski. delegat ndiiisterstwia oświaty, który zwieidiził kilka 
e.-zkół w jtoiwlatacih celem stiwierdzemia, iw jakiem tempie 
postępuje reorganizacja szkołniciiiwa powszechnego w kie- 
rninlkiu uje-łmois.tajnienia szikół siedmioklasow v,ch.

ROZBUDOWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH W OKRĘ­
GU KRAKOWSKIM. Jak się dowiadujemy, mimisterstwo 
Łktirbu w poroizuinieniu iz miimijsterstwem robót publicz­
nych wna-syigmioiwalo w natatnkih dudach 200 tysięcy zło­
tych na budowę szkól p.wiszechnych w okręgu krakoiw- 
skiego kuiratc.rjtnn szkolnego. Zaizmiaczyć należy, że w bu­
dowie zniajduje snę abecnie okteło sto szkół powszechnych, 
w aaa.pi swfie zaś blisko 50 bmlymików szikolmyćli. Kwota, 
ja.ką mniiistcirstiwo ostatnio na ton cel wyajS\ig|n:oyvało., 
pnzycizyni'i się do wykończeai.ia kilku budynków oraz od­
mówienia kilkunastu iziakłndiów szkolnych. W myśl ustawy 
gminy, zarówmio. aniejski#, jak i wiejskie obow.iąizame są 
clo bcizi.nitereiskownego oddania gruntu pod budowę szkól 
o.raz do ponoszenia Lwiej części kosztów materphi i ro­
bót. Naiogół gminy chętnie ispeiłniają swój obowiązek, to­
też bu-iowa sizkól j>ostęijiuje szybko auajwzód. Stan budyn- 
ków szkolnych po iw.skich przezLsiiaiwia się -obeenuie dużo 
korzystniej."jak w miastach, gdaie za.zinwciza się 'zarówno, 
brak o- !(powiedmich .zakładów naukowych, jak też w kilku 
iwiypadikaeh bud\inkL szkolue. nyogółe. arie nadają się na 
piowa jzenie nauki. Jak słychać, ganina Zaikoipame. pr.zy- 
Ktępujc z wicssiią pizyszlego roku do budowy wielkiego 
murowiiweigio gmachu s/Jkolniego. gd.zie znajdą pomiesaicze- 
nie. obie sied;iniok:Lasoiwe sakioły ipowszecibne- .męska i żeń­
ska.

BACZEWSKIEGO
LIKIERY:
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PRZEPISY O ROZWOŻENIU MIĘSA. Wobec stwierdzę 

Mi a, że nie wsrzysey masarze, rzeźnicy i trudniący się 
.zarobkowo rozwozeiin mięsa, wędlim itp. zastosowali się 
do- ziarzą lizenia maigist.rat.u z 10 lutego 1923, magistrat 
przjTpouiina. że: wozy do roi/wozu mięsa, wcyllim Ltp. ma­
ją być wewmątirz wyłożone blachą, z wierzchu im ezer- 
w.on.o łaikieroiwamc. i zaopatrziome pokrywką wypukłą, wy­
bite blachą, pomalowaną «a kolor ozerwiony. Zaopatrzoiio 
ma tylnej ścianie wozu lieabą woau r narzmódkieur właści­
cieli," zaw.śize czyste wówinątirz i zeiwnąit.rz. Przy przewo­
zie mięsa nie wolno wilkomu .siadać na mięsie ani toż do­
tykać mięsa nogami. Przy ładowaniu i wyładowań],iu mię­
sa nie wolno nikomu dotykać mięsa, nieozystend. lęka­
mi. brudmiejm ubraniem lub głową (!). Dsioby cierpiące, na 
jakąkolwiek chorobę ®aikiaaną lub .skanną oraz brudno 
ubrane, muszą, być od iwszelkiej cizyinmioścd przy lad owa- 
nim lub przewożeniu mięsa usunięte. Zwierząt atzeinych 
lub hodowlanych, jak również dirobim żywego ale wolno 
transportować iwuzem bib wózJk.iem przezniiaczjonym do 
■ro'/:wo,zu mięsa,

UCZCZENIE POLEGŁYCH AKADEMIKÓW. Rodzimy, 
których sjmoiwie, stiuleineł UnawarsytetiU Ji;igielloń«ikiego 
polegli nin" wojnie-, nie nkońcizywszy rozpoozętych st tul jaw 
uniwersyteckich, albo jako- absolwenci z r. 1914. zechcą 
łaskawie podać ich nazwiska, do końca bieżącego roku. 
celem umieszcizienóa tychże nazwisk na tablicy pamiątko- 
ncąj, która ma być munurówamia ma tutejazyim l'miwersy- 
tocie. — Komiit.et Uczczenia Poległych Akademików. Uni­
wersytet Jagielloński w Krakowie.

OSTATNIĄ PRZYSŁUGĘ oddały owegdaj zaistęjty poli­
cji st. po-st. Kuimiali, który zginął kilka dtni temu w Pod- 
łężu. ,W pogrzebie zitniarłego- ma .cmentarz rakowicki wzię­
ła udział orkiestra policyjną oddział policji pieszej z ka­
rabinami i dleilegaeje z kilkumaisit.u wieńcami. W jtogrz.e- 
bie uczestniczyli wsizyisoy kierownicy fcomisanjatów dziel­
nicowych, iz ramienia wojewódzkich władz bezpieczeń­
stwa raacz. Krupiński i Boiszek, dyr. policji dr Styczeń 
i szeregowKty policji, nie .zaiiajdmjącT się w służbie.

BUDŻET GMINY M. KRAKOWA. Wczoraj odbyło się 
drugie .posiedzenie budżetowe magistratu m. Krakomia.

Lchwtalomio dział Ul (opłaty i podatki giminraej, dział V 
(beizpieczenslwo publicznej, dział VJ (buwiowy i roboty 
publicznej, diział VJJ ęplanty i ogrody miejskiej, dziai 
'  (narząd uargoiwy miejskij. Na^ięjjaie ijKksiedzemie hud- 
totoiwe odbędzie się dzisiaj.

DEKADY ULEWNEGO ivOMITETU ODBUDOWY WA- 
M ELU. Ułówmy komitet odbudowy Wawelu zbieirze się 
w pierwsizyeh dniach grudnia br. na doroczne oibrazly, 
rycizi|.ce się postępów robót rastauracyjaiych oraz budżetu 
na auk następny. Najwiadniejazyuil tematem obrad będzie 
sprawa iuwdusizoiw na. potrzeby a-eataturacyi/ne, gdyż robo­
ty  w ramiach dotychczasowych .kredjitów nie mogą się 
najprzód posuwać. Komitet ma ułożyć tego rodzaju plam 
finiansKrwy, by auboty resta.uracyjne wie ooaanały w przy- 
Sizłyan roku żadnej pirzeawy. Na iKusiedlzenie to przybywa 
z Warszawy minister robot puiblicmnycli z szefem depar- 
tamenłu, p. Jakinowiozem, or:uz główmy iziarząd.ca gima- 
ichów państwowych. W obradach wezmą udrział wstya&y 
■c.zloiuko wie komitetu. Oitraojy toczyć się mylą -na Wawelu 
i potrwają dwa dni.

PENSJE WIZYTATORÓW SZKOLNYCH. ,Według roz­
porządzenia Rady Minisitrów mają Wizytatorzy szkół w 
Kuratoriach szKojnycd otrzymywać charakter \'l stopnia 
ipłac, 4 jtniicizasam wielu profesorów gimuja/zjałnych, ped- 
lUiąc obowiązki w zakładach yzkołnyoh md i.tui "sam «to­
pień plac a nawet po wysłużeniu pewnej ilości kit otrzy­
muje -snopiie-ń V płacy, lego rodzaju różnice >w iiiposaże- 
diiu witzy.tatoiróiw sizkołnycn i proleiswrów giiuiaaoyaluych 
mają tein skutek, że profesorowie, względnie kierownicy 
sizkot średnich, mitunowatiii wizytatoiraimi, mc chcą przyjąć 
poruczonego im urzęilu, który us®ciziupla znacznie uch do- 
Uótyęhcziasów© pobory, tętn więcej, gx)iy się zważy, że 
dyrektorzy, obeiyniiując obo-wiążki wizytatorów, tracą mie­
szkanie służbo we, a  róiwinioczesaiie dooatwa aa pruwiadzeiiie 
iza.kłaJ.11. Nadto djety służbowe, jakie o-trzyoniują .wizyta­
torzy na podróże inepelkcyjne. n.e ś.oją w żaunyim azo- 
.Sfuiniku z wiiuóeiwjjmii wydat.Kiauni. m ięki tego rodzaju sto- 
sunlkoan isizikólnioiiwo braci wyb.tne ®tły laciiiówe na sfn- 
n.v wiekach wuzytatOTÓiw.

W V ST Ai W A GOLĘBi, DROBIU, KRÓLIKÓW I PSÓW. 
W niedzielę 30 tan! o godz. 11 przed południem nastąpi 
otwarcie Wystawy drom u, gołębi, królików, psów i pia- 
'Otiwa śpiewającego i o-zdownegio, iktórą urządza Toiw. ho­
dowców drobiu w Krakowie wspólnie z o k t . Ą w .  To w. 
hoduiwiców gołębi pocztowych w Jtkiakówię, pod pirotekto- 
iatem wojewody krak. Kowalikowiskiego, uow. OK. Nr. 
V, gen. Ktytw. Kuiliiiskiego, marszałka pow. dra Stefana 
Skr-zyiLsikiego i kom. d ia  Wawrauscha. vViysi:awa ta, któ­
ra budzi .wielkie zainteresowaiiuo /wśród publiczności, 
trwać będzie tylko do 2 grudnia br. i otwartą będzie 
codziennie od gxxte. 9 ramo do 7 wieczór w Domu Żoł­
nierza Polskiego (róg ul. Lubicz i MogilskiejJ. Zg l̂o.szeana 
wystawtcoiw są ta-k licznie, że Komitet mus.ał odmówić 
przyjęcia niektórych eksponatów a poiwodu braku pomie­
szczenia dla nich w odpowiednich działach wystawy. Ko­
mitet dołożył wTsizcikich starań, aby npinzyjeanniić publicz­
ności zwie-lzanie wysita-wy, ałlboiwLeru w salach dobrze 
ogrzanych i ctSŚobiliuych przygrywać będzie codziennie 
przed i pc,południu orkiestra wojskowa od >giodiz. 11—12 
i od 3— l odbywać się będą popisy tresury psów polioyj- 
-nycti, lnyśliwsikich i póK-ojowycili.

s k a z a n y  za  f a ł s z y w e  z e z n a n ia  po  p r z y -
SlĘDz.b. iw sądzie O ktę .g . karnym w Kiakowie piraud 
sso. Stuberem toczyła się rozpruwa jwzeciw Wk«lyatawo- 
wi MaLs.cic.niti, który w czasie procesu listopadowego arc- 
■sztowaiiy /ostał na .siali roziuraw za atożeuie zeznań sprze- 
czciycł] <l zeznaniami w Śledztiw-ie- co do- -udziału oslcarżo- 
iiicgio tira Dnohnetra w rózaiiidiacłi 6 listopada ub. r. Mal- 
iski shiciiuny era rozprawie potl przysięgą .uońiął w ca­
łości «ljoiażają.ce dra Drobnera ziairzuhy i nie umiał wy­
jaśnić, clJacizego cofnął się w zeznaniach. W czasie ruz- 
prawy przeciw Mutekieimu iprzesiuchaino szereg świadków, 
wtórzy p.otwierdiziłi zarzuty aktu oskarżenia. S. s. o. St.u- 
lx*r -wytiał wyuok, rikaznijacy Mahkiego za zbrodnię oszu­
stwa, popeLiiionią przez złożenie idt.azyfwyćh zeznań j>o 
przysiędze nia 4 nddsiiące więziemia,

KRADZIEŻE. Na szkodę jednej iz uczenie szkoły św. 
Jadwigi skradizionio plasacz popielaty iwoirtoaci lób zł. — 
Z wozu stojącego na pŁ iSzeizepańskim istkradziiono _ na 
szkodę Jama FuJińsikiego żółtą, sikóiizamą walizę z książ­
kami, oizmacizone-mi pieczątką ksit^arni Jiagieilońskiej. 
Szkoda wynosi 300 zł. — Lidji AKerhandowej. zamieszka­
łej pazy uli. Basrztowej 20, skirądzioano z pTzed.pokoju fu­
tro perskie, wartości 300 dolaróiw-

POKŁUTY NOŻEM. Wczoraj późaiyjn wiccizorem prze­
chodnie ulicy Woilowej na żabiuciu zauważyli l e ż ą c e g o  

bez przctomności jakiegoś mężczyznę aia. gościńcu. Zawe- 
awsiJir- iekare pogotow.u ranunlkotwego stwierdził, że męż­
czyzna. ów ao.stał pokłuty -roiżeim iv plecy. Fo o-jkitrżeniu 
rań. p i i  Wcieziono go do szpitala św. Laizewzsi ma oddział. 
c-Iiit urgltszny. Docłiotlzenia wykazały, że napadnięty nazy;- 
,wa się Feliks Gruca,

  xox------
Z OPERETKI „NOWOŚCI", Rajska. Drziś w piątek 

„Mairjetta" po centach zaiiiżiotn;yxh. Jiusro- w so-łxxtę o godz. 
3.30 jiopoł. „Cizarodizieijka kaauiawiałju" po cearach zniżo- 
Hyeli — wieczorem premjera nieśmietrteinej, .przepojonej 
huanorem -Oiperetiki „Oraotliiwa Zuizanima" z ulubienicą pu- 
bliazniości M. Ozernefcówmą w rtoli tyhulofwej, która do- 
ątremjetry przygotoacała przeiwisipaniałe tualet,y. Próoz tego 
w rolach głównych wystąpią pp.: Dąbi-Oi\vaka. Martówma,
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1 raju komunistycznego.

Robotniczy „rai" bolszewicki
w świetle dokumentów bolszewickich.

Pilarski. Pilarski (junjor), Beataki, Ciesielski, Cybuł- 
SoJiński, Rewski i Dudziński. W ake-ie II wspaniały 

bajtetprof. Ciesielskie,go. W niedzielę o godz. 3.30 popoł. 
«Mairjetta“ po cenach aniżonych — wieoziorem o godz. 
•*50 „Cnotliwa Z u z a n n a — W przygotowaniu „Hrabina 
Mariea“ Kałmiaina.

 x o x -----
„LOS W YCHODŻTWA POL9KIBGO WE FRANCJI".

Pod1 poiwyżsizyim tytułem staraniem Organizacji Młodzie­
ży Narodowej (O. M. N.) wygłosi dzisiaj, dnia 28 listo­
pada tor. o gcdz. 8 wiieoz. w sali 80 I. p. Cci. Nov. U. J. 
p. Karol Dęboiw.ski. student Ecmle des Seiemoeis socialee 

•et poiitiqu.es. przybyły w ostatnich dniach z Francji, od­
czyt,

ŚW. MIKOŁAJ W SOKOLE. W piątek 5 grudnia br. 
|o  godz. 5 popołudniu odbędzie się w Sokole krakowskim 
uroczystość św. .Mikołaja cl la młod.zieży ćwiczącej się w 
Sokole. Na program prócz izjawiemia, się św. Mikołaja w 
otoczeniu aniołów, odbędą .się ewicizenia. obrazowe dziew­
cząt i chłopców w takt muzyki. Nadto członkowie groma 
pauicizyicielskiego Sokoła przeprowadzą z ogółem przyby­
łej młodzieży różnie gry i zabawy. Do ćwiczeń i zabaw 
przygrywać będzie orkiestra. Dary praeaaigteoinie dla (laie- 
ci przyjmuje kanceła/rja Sokoła do dnia 4 grudnia wlą- • 
•czniie w godzinach .od 6—8 wieczorem. Dary zaoipatraome 
być muszą imieniem i maiziwi,tikiem tlzieicku. któremu dar 
mia być wlęczomy. — W.stęp dJia dorosłych 1 zł, dla mło­
dzieży bez .wyjątku 50 gr.

ZARZĄD TATRZAŃSKIEKO TOWARZYSTWA NAR­
CIARZY w Krakowie przypomina, że Ziwyęv«yne Wiatoe 
Zebranie członków .odbędzie się w sobotę dnia 29 listo- 
pada br. o godz. 6 wieczorem w  Sekretarjacie Tcnrany- 
Mma, ul. Jagiellońska 11. ,W razie braku kompletu pól 

..godzimy później bez względu na ilość obecny (di.
 xox------

2 sali sądowej.
ORZECZENIA ZNAWCÓW W PROCESIE WANDZLA.
Wczorajsza rozprawa. roapocaęla się odczytaniem przez 

'znawców bankowości dyr. Przybylskiego i Walczaka ob­
szernego operat,u. w którym znawcy wypowiedzieli się 
na postawione im przez Trybunał pytania. Wynikiem 
fachowej opinji tych znawców jest ustalenie, że oskarżo­
ny z otrzymanego na Bank w Ameryce kapitału w kwo­
cie 123.500 doi. wpłacił efektywnie na 36.000 doi., oraz 
6000 doi. w hondach, łąoanie ziatem 42.000 doi. Co do dru­
giej części .aktu oskarżania zmanwy orzekli, ze oskarżony 
■Wpłacił na II. emisję 50.700 doi. i. każąc pradic.ziać sobie 
te dolary ma marki po. wygórowanym kursie, wyrządził 
Bankowi szkodę w kwocie 13,668.200 Mkp.

iW dalszym ciągu rozprawy .odczytano protokoły zeznań 
świadków nadesłane z Ameryki, .tudzież listy oskarżone­
go. Treść it.ych dokumentów jest dalszym potwierdzeniem 
aiktu oskarżenia, albowiem świadkowie Malanów,siki, Fle- 
saar i Rebajji padają sizczegóły odnoszące się dlo czasu 
■przed wyjazdem .oskarżanego z Ameryki dowodiząee, ze 
oskarżony już wóycczas nadużywał pieniędzy akcjonariu­
szy na poikrycie osobistych awoóflfi (zobowiązań oraz, że 
poczyni! kroki celem usunięcia dokumentów (.księgi pro­
tokołowi. odoaeiząiłyich się do założenia. Banku.

Listy oskarżonego odczytanie ma wczorajszej rozprawie 
obciążyły go również zmacanie, gdyż oskarżony zanicaiaw 
ezy rzekomo przed końcem maja 1921 cały kapitał za­
kładowy na marki polskie, nie iws-pominta o tern najważ- 
miejsaeim dła a>kcjoiua.rj,uisizv ameryiktióisikich fak.cie arni je­
dnym słowem w dwu pierwszych listach, które zawierają 
-giame tylko ogólniki oraz ■weizwauiia do zbierania dalszych 
kapitałów i przieey lamia ich ;w dolarach lia ręce osika,rżo- 
negoi Dopiero w osiem miesięcy po przyjeździe do kraju, 
bo w styczniu 1922 r. znajduje się pierwsza wzmianka o 
wymianie dolarów, przyczem oskarżany stara się czyn 
.swój usprawiedliwić okolicznościami, których nieprawdzi 
wość wykazała rozprawa.

Nastęjmie zgłosili obrońcy oskarżomego kiHikia wniośków 
o  pr-zesłucilKniiie świadków oraz zastępcy .obu stron posta­
wili znaczną ilość pytań zmweoui, m  btóryidh tylko nie­
które będą stanowić przedmiot dodatkowego orzeczenia 
j/.nawców .na dafeiejszej rozprawie.

Chwili ogłoszenia wyroku nie można jeszcze dokładnie

Wspomnienia pośmiertne.
Ś. P. WOJCIECH MACIASZEK, izałioiżyteM i dilu- 

gotetmi dyrektor iKiitajj. iSzkioły Dgiroclmiciziej w Tarno­
wie w Małopolsee., izmami dni. 20 lisitioipada br. w To- 
numiu. Śp. zmarły urodiził ssię.w noku 1858 w  Ujściu 
Sołlnem w MaiSopolsioe. Pioi (ufcońcizeniu .Szlkioly Rołni- 
icizieg w Ozernicibowńe .tidiał isię ma isitiuJtja ulo Wyższej 
Szlkoły iPomiołogiiciatiej w Wartiallu iwe Framicji. Ukioni- 
ozyd ją  z o.d)zmiaiazeni'em, a wikrótice. połemi ipuśeił się 
w  kilikulótmdą jżadróż faidwtwą. Padozais milej rawicdiził 
Austirję górną i doliną, Stytrję, 'Kiairyunttję, Tyinod, Wę- 
giry. Czechy. Liibwę, Niieamcy, Firamoję i Amgllję. Po po- 
iwiroeie z zagnamiicy iO)b(;ąl ikieroiwim cliwo Kiraj. Szkoły 
Ogirxxkiioząj w Tamnoiwiie, Na item isitiamoiWiisiku ipnaeuje 
maidiał miesitimiidizenie., o czerni świiaideizy to, że zositał 
odianaiozoey iróżmemii lmediailami i dj^ptanamij' uianamia 
maełiuigi i dypiiomiamii ihiomofrcwemi ima licznych wysita- 
wa.ch w kinaijn i zagnamicą. Stiamioiwiiiśko dyrektora. 
Sizlkoły Ogrodmiwzej diz'arży pnzez 32 łait. Pracował 
om njesbnwłzeaiie i z paąw'.ięe.aniem n.aid przy.s.pożeniem 
spolecaeiwtiwu poiliśkiemoi dizieilnyoh (fiaeihioiwoów. Po 
'ZtPoMeniu .ze isJimżby paiisttwiotwej wislkmtók zaikuiiso- 
wych macihmaeiji. mbjąi śp. zmairły oibowiąizka. ma.ozel- 
mika W ydziału Ogwoidmlcitiwa pnzy iPoanicursikiej I^bdo 
Rołmicizej w  To.ruindni. — Gdlsizedł więc jeden z tych 
mMieznycJi dzionków naszego sjwłecizeiiisitiwa i  niepo- 
[wazedmócih »doilnościaic.h, 'azysteon jak ibryliamt .chaiak- 
ter.ae i szlachetnej duiśzy. łeaz pauiięć Jego  poaosda- 
mie wśród nas zawsize żywą.

IW ostatmain zeisizyoie ,^Revaie de Piaaisń mmiiaściił 
Ma.x Hoschiller stmdijmm o Aviairuinlkaiah praoy w  Roisji 
sow kckięj, bardzo oielkiaiwre i oenne z togo powoidiii, 
pomreiwiaiż oparte jest wylącalńie na relacjach dzien- 
niików rosyjskieh, które — jalk wiaidoimo — są wszy­
stkie dzieninlikami urzędowymi, gdyż diziemnikl nieiza- 
■kiżnte .nie miagą nlkaizywać się w Rosji śoiviieckieij.

Oto garść sizicizegiólióiw, zaczerpniętych z tego. sitiu- 
djumi.

iWeldile iiisitawy, wyldaaiej pnzez riząid sowiecki, rolbo- 
'ttićtk w  Rosji poiwiiinaem pontoaas roku pracować dmi 
284. Manno jeidmalk talk nisikieij niozlby dni pnaicy, po 
fabrykach rosyjskich hrakuje stale od 12 procent do 
20 procent robotników, aibsemtutjąieytih się pod poizo- 
WMiłi cihoroiby, razanailtych fuuikcyj socijafayięh it.p.

iPnacia w faibrylkaic.h ro-syjislki.cłi tmwia w rzeczywisto­
ści. nie 8 , lecz 4 godzimy. Ozas bowiem pr.zeianaiciaoin.y 
lwi pracę sipęksają roibOtnucy w połowie na roizamo- 
waeli i boizezymneui .włóicizeniiki się po. zaibudioiwanriaioh 
faibrycianycli. ścisłe, zaś badania reizulitaitów pracy w y  
kazały, że rolboifcnilk rosyjski na -wylkanainie jakiegloś 
zadiania, które przed- rewolucją wykonywał w ciągu

Rzeczy cSetea^t.
TRZECH KATOLIKÓW GŁOWAMI LONDYNU.
W roku bieżącym zaszedł w Loaidynie fakt nieby- 

‘waly otl trzech i pól wieku: lordem-majorem city lon­
dyńskiej jesit od listopada, sir Ałf.red Rower wyiz'iainla 
rzymskoskatoliokiego, a jego szeryfami .wybrano, pp. 
Barthorpe i Downera, wyzmającycłi równiież katoli­
cyzm.

Dodać przytem  .trzeba, iż wszyscy trzej .wymienieni 
są bairdizo gorilwynni ka.tioiika.nii, .oclgrywającjTiu 
wśród .ka.tiollków amgjeilisikieh wybitną rolę.

iPokaizuije się .z tego;, że Amglja., gtteie Aat łeniu 50 
podoibny wryibór był mkulopo.myśile.niia, poczyniła ol­
brzymie po.stępy ma ipoilu toleramc^i ireHigljmej.

JAK WALCZONO PODCZAS OSTATNIEJ CHIŃ­
SKIEJ WOJNY DOMOWEJ.

Nattćhofdizącse d o p m i  (teraz .do Europy więcej szoze 
gółow-e sipraiwiozdamia o  iJtrzebiegu ostatniej wiogmy <lo- 
mawej iw Ohimia.cii, atlwiardiaają, iż miiała przebieg o 
(wiele mulej fenwiaiwy, niż pieirwottnle donosizomo1.

I tak, dizienmiiki pelkińMkie oibMc/zyły, iż w.ojska nzą- 
dawe .zużytlkawały padiciaaiś iwiailik pod Szangajemi, 
trw ających .ciały miesiąc, 8 miiljonów ładunków kara­
binowych. Nieprzyjaciół .aaś izigimęło lmb zostało irau- 
nych, tylko 3 tysiące! Ale pomiewaiż byli to Ohińcizy- 
cy, przetio małeżai siię im  oiclpowiedini; poguzab, do. któ- 
•r«gK> 'w lOhlniaich .przywiązują więkstzą wiagę, niż do 
życia. Zmałaizlio się wiięc pawine .towarzystwo diabro- 
czynne. Iktióre dioisitarcizylo trutniem do przyzwoiteg-iO 
pogrzebainia .zabitych powstańców ma mlicjeiou, iwaglę- 
dmie dostareizyło środków idiła pnacwiifeiaiania ich tru­
mien do miiejjsc inoidiaimnycii.

Inme znów' .tawiarzystiwio diobroiazynme .dost.airc.zylo 
iwiojśikoim iiiządiowyun .pad .Sizunigiajeni, iwydkwiipowamym 
ma. .sposób euiropqj-lki, itij. bez parasoli, tagw iwuużmego 
sprzętu, ibez k tórego .cywilny Cbńcizyk nile może so­
bie iwy obrazić żoilmiiiarzia.
PAPIEROWE (!!!) KULE CHIŃSKIE.

iW „Tiancisiach^ lioudyńislkleh z dni as.taitn:cłi auaij- 
dńjenny eklkaiwą noitaitikę. rzmcającą c.lvairaiklterys;ty- 
loame świaitło na. sitiasmniki iw Ohimaioh pamnjącie i ma o- 
staitmią wloijnę diounawą tamże.

lOto pewiein Augffiik, mieszkający w Szangaju, przy- 
isłał do iMcliaklcji tęgo dziennika killka kul karabino- 
iwyióh. kltó.re odebrano żołnierzom nządoiwej aimji 
cliińskiej. gdy ich roabroijoino przy napadzie na „kon- 
.c.es.ję11 fran.cm-(ką w tean mieście. Kule zrobione są z 
masy papierowej, a więc nie mogą niikogo aatoić.

Angildk ów zapiawmia, że wyiiabiomo mili jony kul po- 
dobnyclh w ohiiiisikiiicih airsicaiajanih nządowych, kltóryclh 

•kierownicy schowali dio. kiesnaeni ipiemiądize, przezma- 
oiaone na kuipmo ołowiu i sitalii. potirziebuyoh .dlo w yro­
bu kuli ka.rabśnawoj.
OBRONA PRZECIW TRZĘSIENIU ZIEMI.

iZ racji os.ta.tmie,go kaitast.r.oifia.lmegio trzęslanki ziemi 
n a  w yspę Jawa, poidmosi iw jedrnem z pism angiel­
skich znamy podróżnik Cullin Ross, że

każde wliielkLe trzęsienie ziemi poprzedzają znaki 
ostrzegawcze. 

iWedfie ohes.rwaicyj, pocizynżonych pnzez niego i wie­
lu  imnych uicizonych. czynność wulkanów w  zagrożo­
nych miejsciowiaściiaicb wzmaga się na tygodnie, a na­
wet miesiące, przed mającą nastąpić katastrofą. Tak 
byflo i tyim razom na Jaiwi.e, gdizie trzy miesiąicie te-

100 godzin, potrzebu je obecnie od 115 do 145 godzin!
iW dodaitku DiciZba komtmólerów wtszeulklego rodzaju 

zwiększyła, się w ięcej, niż diwia razy, padlcizais gdy  
Ruzlba robotmifców nap-awidę zajmujących się pracą 
produktywną spadła do połowy.
■ .Pirod/ulfctywmtość pracy robotnika za rządów sawdec- 
kiidli najlepiej iiiulstruje falkt naisrępnijący, si^wii,erdzony 
przez owkiwiiiomego szefa, iczer,eizjwyiczajki, IMerżyń- 
skiego: w iiamsitucowyun truściie imętailoivym praicai|je 
olbeicinie 80.000 rotootnilków, prodailkuljąicych rocznie za 
65 miljanów rubli złotem, a przed reiw|oluiqją wairtość 
ipirodulkcj.i 99.000 robotników w tej samej gałęzi puze- 
mytdu wyin.os.ita rociznl.e 173 miljoaiy miihli złotem,

.Z tem wiszysUkiiean raboitm.ik pogrążony jeisit w osta­
tniej nędzy.
Mimo fantastycznych cen produktów pierwszej po­
trzeby zarabia on tylko 47 do 67 procent tego, co 

zarabiał przed rewolucją!
Talk wygląda w  rzeczywistości ,.ira:j“ boikzwwiiidktf 

w odmieisieinlu dio roboitniików, którzy w mim mają naj­

mowy krater, wyrzucający m asy kamieni i gaizaw. Z 
tymi faktami licząc się, rząd hoHemcLeirski założył na. 
.szwziyc.ie tegio wuiiikamu stację obserwacyjną, której 
zaidaniean jest pilne badanie jego dlziaalliności i ostrze 
gania o niej Ja.wańozylków.

iRząld bolenidcirslki nie p0ipraes,tał jednak na t.eon, 
gdyż poistamowil przystąpić dio czynnej obrony przed 
Ktraisznymi slkultlkaom wylbuchiów wTulIkainiu Keliwet, 

który wyrzucił IkfJka lat temm tafcie marsy szlamu ze 
isieble, że .zniszczył minó:st|w|o wsi i pól uprawnych. 
Obecnie czynione są próby, aby za pomocą olbrzy­
miego tunelu, przekopanego d.o śnodika góry, o-dipro- 
.wadizać stamiitą.d m asy sżlamiu, zn.aijldiuijącego się taan 
w rodzaju jeziora.

Ludność Jam y czuje się teraz znaczn.ie uisipoikojoiią 
iskuiilkieiin tją-lh zabiegów nządiu holemdeirskiego, skiiie- 
rowianych do jej obrony, ma się .rozumieć w granicach  
miożliwiości, iprzett dziaialmością .wullkamu.

NIEZWYKŁY WYPADEK HYPNOZY NA ODLE­
GŁOŚĆ.

.Berlin. (AiW.) W sioboitę w  Berlinie wydarzył się  
wyjątkowy wypadek hypnozy ma odległość. W jed ­
nym ze sklepów jublterslkich aresżtiowaino mfiodią pan­
nę ze znanej rodziny airyistolkratycziiej pod zarzutem 
.kradzieży .cennego zegarka, jalkiemiiuś stojącem u obolk. 
Poniteważ wyda,wlało się rzeczą nieprawidopodobną, 
aby osoba ta chciała zegarek ukraść — wezwano le­
karza pollcyjmegia, który .ztiwiierdiził, że delikwentka 
zniajduje się w śńie hypnotyoznym i daje odpowiedzi 
widocznie dyktowane jej z zewnątrz a nlie odpowiia- 
dające nastrojowi chwili. lYeżwiany psycbjait.ra zdołał 
ją olbudizić. Oisióba. ta nie zdaiwata. siobie oprawy z te­
go, gdzóe się znajduje.

s j i s r "
Kraków, 28 li,stopada.

Na giełdzie efektów zupełna martwota przy tendencji 
zniżkowej. Zupełny brak chęci kupna.

W dewizach i walutach mocniej.
Na pogiełdziu dalej zastój.

DEWIZY W OBROTACH BANKOWYCH.
Dolar 5.18; Nowy Jork 5.18 czek; Loaidyn, 2425, Zu­

rych 100.60; Korona austr. 15.58; Wiedień 7*34.
Akcje. (Cyfry ,w złotreh). W transakcji:

Polskie Toiwarzystwo Handlowe 0.33
Zieleniewski 10.30—10.35
H. Cegielski Poznań 0.53
Trzebinia żelazo 0.74
0 arka 16.25— 16.50
Tepege 2.30
Elektrownia Siersza 0-32—0-33
Ćmielów 0.52—0.53
Krakus o.7J
Ohodorów 5.40—5.50
Chybie 6.60—6.70
A. Piasecki 1.50

AKCJE NA POGJEŁDZIE.
.Nafta Krosino 0.29: Ga,zv zachodnie 3.25—3.20.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Akcje: Biamik Haiidloiwy 5.10; H. GegieMu po,zmań 0.54; 

Żyrardów 21 I em. 11.70 II em; Nafta Polska 0.67; Spiry­
tus 2.45: Nobel 1.65; óm.ielów 0.53.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zamknięcie giełdy: Warszawa 100.50 - 99.50; Paryż

27.50; Lomdjm 24.01; No,wy Jork 518; Bełgija 25,10; W'ło- 
chy 22.48; Hiszpanja 70.90. Holland ja .209; Berlin 123.3; 
Wiedeń 73; Sztokholm 139.25: Chrystjamja 76.75; Kopen­
haga 90215: Sof ja 880; Praga 15.55. Budapeszt. 0.69 i pół; 
Białogród 7.50: Ateny 9PO: Konstantynopol 2.90; Buka­
reszt 2.70; Betki,ngfbrs 13.

uiżsiae na, śjwiieici-e za.rabk.r.

mm uitwoirziylł się ma zbocwach wufllkainni Papanpajam
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